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TIIVISTELMÄ: 
Koronaviruksen leviäminen siirsi nopeasti koko maailman poikkeukselliseen tilaan. Suomi siirtyi 
hallituksen päätöksellä poikkeukselliseen aikaan 16.3.2020 ja poikkeusjärjestelyt jatkuivat maa-
liskuuhun 2022 saakka. Poikkeusoloihin pohjautuen Aluehallintovirastot päättivät oppilaitosten 
sulkemista ja opinnot siirtyivät verkkoon. Opiskelijoille etäopintoihin siirtyminen oli suuri muu-
tos niin opintojen arjessa kuin sosiaalisissa suhteissa. Etäopiskelu aiheutti opiskelumotivaation 
puutetta ja hyvinvoinnin haasteita. Niinpä monella korkeakouluopiskelijalla opinnot hidastuivat 
tai keskeytyivät. Näiden putoamisvaarassa olevien opiskelijoiden löytäminen ja saattaminen 
tuen piiriin oli suuri haaste opinto-ohjaajille. Vaasan yliopistossa ongelmaan tartuttiin OKM:n 
rahoittaman Mikä neuvoksi -hankkeen kautta. Osana hanketta pilotoitiin Annie-chatbotin käyt-
töä opinto-ohjauksen tukena.  

Tässä opinnäytetyössä tarkastelun kohteena on Annie-chatbotin käyttöön liittyvä kokemukset 
Vaasan yliopiston omaohjaajien työssä vuosina 2022–2023. Tutkimuksessa pyrittiin löytämään 
vastauksia, millaisia kokemuksia omaohjaajilla on chatbotin käytöstä ja millaisia vaikutuksia 
chatbotin käytöllä on ollut ohjaustyöhön. Lisäksi selvitettiin, millaisia kehitysideoita työkalun pi-
lottikäyttö on nostanut esiin. Tutkimus osoitti, että chatbotti koettiin hyväksi työkaluksi omaoh-
jaajan työssä. Chatbotin tärkeimmäksi hyödyksi nähtiin se, että chatbotti tarjosi hallitun välineen 
ottaa yhteyttä satoihin oppilaisiin ja lähettää heille hyvinvointiin liittyviä kyselyitä. Omaohjaajien 
mukaan chatbotin avulla toteutettujen kyselyiden kautta he saivat arvokasta tietoa opiskelijoi-
den hyvinvoinnista ja kyselyt myös aktivoivat opiskelijoita. Haastatteluissa nousi esiin myös ke-
hitysehdotuksia chatbotin käytön laajentamisesta mm. palaute- ja seurantakyselyihin. Myös tut-
kimuskirjallisuus tukee ajatusta chatbottien laajemmasta hyödyntämisestä opiskelijoiden tu-
kena. Ne voisivat toimia aktivoida opiskelijoita, toimia apuna tiedonhaussa ja auttaa varhaisten 
ongelmien tunnistamisessa. Nämä käyttökohteet edellyttäisivät laajempaan vuorovaikutukseen 
kykenevää chatbottia. Myös esiin tuoja kehitysehdotuksia on haasteellista edistää sääntöpoh-
jaisen järjestelmän avulla, koska seurantaprosessi edellyttää laajempaa datan keräämistä ja ana-
lysointia.  

Työ edustaa laadullista tutkimusta, jonka tutkimusaineiston muodostaa Vaasan yliopiston oma-
ohjaajien teemahaastattelut. Aineistoa analysoitiin tematisoinnin avulla ja tarkasteltiin chatbot-
teihin sekä opintojen ohjaukseen liittyvän tutkimuskirjallisuuden valossa. Työ on tapaustutki-
mus, joka rajautuu vuosina 2022–2023 toteutettuihin chatbot-kyselyihin ja niihin liittyviin oma-
ohjaajien kokemuksiin. Havainnot rajoittuvat kuitenkin kyseen tapaukseen. Voidaan kuitenkin 
todeta, että tutkimustietoa chatbottien hyödyntämisestä opinto-ohjauksen kontekstissa on jon-
kin verran olemassa mutta suurimmassa osassa näkökulmana oli opiskelijan kokemukset. Tämä 
tutkimus tuo näin osaltaan uutta tutkimustietoa aiheesta hieman poikkeavasta, omaohjaajan 
näkökulmasta.  

AVAINSANAT: Chatbotti, opiskelijat, opinto-ohjaajat, Vaasan yliopisto 
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1 Johdanto 

Covid-19-virus eli koronapandemian leviäminen siirsi nopeasti koko maailman poikkeuk-

selliseen tilaan. Pandemialla oli kansanterveydellisten ulottuvuuksien lisäksi suoria vai-

kutuksia ihmisten liikkumiseen, työskentelyyn ja opiskeluun sekä ihmisten väliseen vuo-

rovaikutukseen. Unescon (2021) mukaan pandemia vaikutti maailmanlaajuisesti jopa 1,6 

miljardin nuoren ja koululaisen elämään maaliskuusta 2020 alkaen (Unesco, 2021, s. 11). 

Koronan rantautuminen Suomeen käynnisti toimia viruksen leviämisen estämiseksi. 

Poikkeusolot julistettiin 16.3. – 16.6.2020 ja 1.3. – 27.4.2021 väliseksi ajaksi. Kyseisinä 

valmiuslakiin pohjautuvina aikoina viranomaisilla oli mahdollisuus rajoittaa kansalaisten 

liikkumista ja kokoontumista. Aluehallintovirastojen päätöksellä oppilaitokset suljettiin 

ja opetus siirtyi etäopiskeluksi. Opetus jatkui poikkeusjärjestelyin aina maaliskuuhun 

2022 saakka. (Kekkonen ja muut, 2022, s. 8–9.) Pandemia edellytti opiskelijoilta sopeu-

tumista uuteen tilanteeseen ja pitkällä etäopiskelulla oli laajoja vaikutuksia (Lemyre, ja 

muut, 2023, s. 125). Vaikka etäopiskelu on monella tavalla entuudestaan tuttua, siirty-

minen verkko-opintoihin nopeassa aikataulussa aiheutti hankaluuksia niin opintojen jär-

jestäjille kuin opiskelijoille (Riekkinen ja muut, 2022; Nevalainen & Teräs, 20).  Etäopis-

kelu edellytti hyviä opiskeluvalmiuksia mutta lisäsi opintoihin liittyvää kuormitusta, ah-

distusta sekä mielenterveysongelmia (Karvi, 2021, tiivistelmä). Opiskelijoiden fyysisten 

kontaktien puute vaikutti opiskelumotivaatioon ja opiskelijoiden hyvinvointiin (Korho-

nen ja muut, 2023; Salmela-Aro ja muut, 2023; Holm ja muut, 2023; Lemyre ja muut, 

2023). 

 

Nopea etäopintoihin siirtyminen oli oppilaitoksille uusi tilanne. Tekoäly ja siihen pohjau-

tuvat chatbotit tarjosivat uuden teknologian etäopiskelun tukemiseen. Vaasan yliopisto 

otti käyttöön Annie Advisor Oy:n Annie-tukibotin osana opinto-ohjauksen prosessia. An-

nie-tukibotin käyttöönoton tavoitteena oli löytää uusia keinoja niiden oppilaiden tavoit-

tamiseksi, joiden opinnot olivat viivästyneet. Uuden työkalun käyttö ohjausprosessissa 

on perusteltua, koska opinto-ohjauksella on keskeinen rooli opintojen vauhdittamisessa 

ja opintoihin sitoutumisessa. (Vaasan yliopisto, Mikä neuvoksi hanke.) Tässä tutkimuk-

sessa Annie-tukibotista käytetään termi Annie-chatbotti.  
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1.1 Tutkimuksen tavoite 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on selvittää Vaasan yliopiston opinto-ohjaajien eli 

omaohjaajien kokemuksia Annie-chatbotin käytöstä osana opintojen ohjausta. Tämän 

tutkimuksen päätavoitteena on selvittää: 1) Miten Annie-keskustelurobotti vaikuttaa 

omaohjaajan työtehtäviin, 2) miten työkalu on vaikuttanut ohjaustyöhön ja onko chat-

botilla ollut vaikutuksia eri opiskelijaryhmien ohjaukseen ja 3) millaisia havaintoja ja ke-

hitystoiveita omaohjaajille nousi mieleen chatbotin käytön myötä.  Tässä tapaustutki-

muksessa tutkittava kohde rajautuu kevään 2022 ja kevään 2023 välisenä aikana toteu-

tettuihin Annie-chatbot-kyselyihin. Tutkimuksessa ei keskitytä käyttöönottoon tekni-

sestä näkökulmasta vaan chatbotin pilotointia tarkastellaan omaohjaajien kokemusten 

ja oppilaan ohjauksen näkökulmasta. Lisäksi työssä tarkastellaan esiin tulleita kehitystoi-

veita. 

 

Chatbottien hyödyntämistä opiskelussa on tutkittu jonkin verran, mutta tutkimukset tar-

kastelevat chatbottien käyttöä opiskelijan tai opettajan näkökulmasta. Lisäksi ne keskit-

tyvät tekoälyn käyttöön esim. opiskelijoiden virtuaalisena avustajana opiskeluiden, hy-

vinvoinnin tukemisessa tai opettajan lisäresurssina (katso Lee ja muut, 2022; Wang & 

Xue, 2024). Tutkimusta näyttäisi löytyvän niukasti chatbottien hyödyntämisestä opinto-

jen ohjauksessa ja löytyneissä tutkimuksissa näkökulmana on ollut opiskelijat (katso Lu-

cien, R. & Park, S., 2024; Akiba, D. & Fraboni, M. C., 2023; Alkhoori ja muut, 2020; Chun 

ja muut, 2018; Mohammed, 2016) tai opiskelijoiden hyvinvoinnin tukeminen (Merikko 

& Silvola, 2024; Kumar ja muut, 2023; Nelekar ja muut, 2022; Jitanan ja muut, 2021; 

Pesonen, 2021; Yasuda ja muut, 2021). Kuitenkin chatbottien hyödyntämismahdollisuu-

det ovat suuret opinto-ohjauksen prosessissa. Tämän vuoksi opinto-ohjaajien näkökulma 

chatbotin käytöstä on tärkeä tutkimuskohde ja tuo uutta tietoa tästä aiheesta.  

 

1.2 Tutkimusmenetelmät ja tutkimusaineisto 

Tämä tutkimus on luonteeltaan laadullinen tutkimus, ja tutkimusaineiston muodostavat 

omaohjaajien haastattelut. Tarkastelen tutkimusaineistoa teema-analyysin kautta ja 

analyysin teemat on muodostettu tutkimusaineiston pohjalta. Tämä tutkimus pohjautuu 
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tietojärjestelmätieteen tutkimuskirjallisuuteen mutta sisältää myös kasvatustieteellistä 

tutkimustietoa.   

 

 

1.3 Tutkimuksen rakenne 

Tämä työ noudattaa seuraavaa rakennetta. Johdannossa esittelen tutkimuksen tavoit-

teet ja tutkimuskysymykset. Seuraavassa kappaleessa esittelen tutkimuksen keskeiset 

käsitteet ja kolmannessa kappaleessa käyn läpi aiheeseen liittyvää tutkimuskirjallisuutta. 

Luvussa neljä esittelen tutkimusprosessin etenemisen sekä aineistonkeruun menetelmät. 

Luvussa viisi käydään läpi työn toteutus. Tutkielman lopussa luvuissa kuusi ja seitsemän 

on esitelty tutkimuksen tulokset sekä johtopäätökset.  
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2 Keskeiset käsitteet 

Tässä luvussa esitellään työn keskeiset käsitteet. Niitä ovat tekoäly, chatbot, opinto-oh-

jaus ja opintoihin kiinnittyminen. Lisäksi tarkastellaan opetuksen järjestämistä pande-

mian aikana. 

 

 

2.1 Tekoälyn määritelmä  

Tekoäly on laaja ja moniulotteinen käsite ja sille ei ole olemassa yleistä määrittelyä.  Sto-

nen ja muiden (2016) mukaan tekoäly voidaan määritellä koneiden älykkääksi toimin-

naksi, joka pohjautuu ympäristön ennakointiin ja toiminnan sopeuttamiseen (Stone ja 

muut, 2016, kappale 1). Aiilisto ja muut (2018) puolestaan määrittelevät tekoälyn seu-

raavasti: ”Tekoälyn avulla koneet, laitteet, ohjelmat, järjestelmät ja palvelut voivat toimia 

tehtävän ja tilanteen mukaisesti järkevällä tavalla” (Ailisto ja muut, 2018, s. 1). Kämäräi-

nen toteaa, että termeillä tekoäly (artificial intelligent), koneoppiminen (machine lear-

ning) ja hahmontunnistus (pattern recognition) viitataan usein samaan asiaan (Kämäräi-

nen, 2023, s. 18). Tekoäly voidaankin ymmärtää kielikuvaksi, jolla pyritään kuvaamaan 

tekoälyyn liittyvää toiminnallisuutta (Toivonen, 2023, kappale 0). Tekoälyn kehittymisen 

on käytännössä mahdollistanut teknologian kehitys. ICT-teknologian laskentatehon 

kasvu, tietoliikenneyhteyksien nopeus sekä tietokoneiden suorituskyvyn edistys ovat 

luoneet pohjan tekoälyn kehittymiselle (Digi- ja väestövirasto, 2023, s. 5). Tietoteknisen 

kehityksen lisäksi tekoäly liittyy myös matematiikkaan, kielitieteeseen sekä psykologian 

kehittymiseen ja jopa laskinten keksiminen voidaan nähdä osana tekoälyn aikaisempaa 

kehitystä (Elliot, 2019, s. 2). Tekoäly perustuu toiminnassaan todennäköisyyksiin (Kana-

nen ja Puolitaival, 2018, s. 27). Auvisen (2023) mukaan tekoälyn taustalla toimii älykäs 

järjestelmä, joka pohjautuu loogisiin sääntöihin ja tekoälyyn liittyy koneoppimisen eri 

muotoja kuten ohjattu koneoppiminen, ohjaamaton itsenäinen koneoppiminen tai vah-

vistusoppiminen tai jokin näiden yhdistelmä. (Auvinen, 2023, s. 254–255.)  
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 Tekoälyn osa-alueet 

Russell ja Norvig (2021) tarkastelevat tekoälyä eri näkökulmista: inhimillisestä vs. loogi-

seen päättelyyn pohjautuvasta näkökulmasta sekä toiminnan vs. ajatuksen kannalta. 

Nämä näkökulmat muodostavat Russellin ja Norvigin tekoälyn tarkastelun neljä perspek-

tiiviä: 1) ihmismäinen toiminta, 2) ihmismäinen ajattelu, 3) rationaalinen ajattelu sekä 4) 

rationaalinen toiminta. Tekoälyn tarkastelu ihmismäisen toiminnan näkökulmasta liittyy 

kysymykseen, pystyykö kone ajattelemaan? Tekoälyn isän, Alan Turingin tekemässä Tu-

ringin testissä testattiin, voiko koneen ja ihmisen erottaa toisistaan kirjallisten kysymys-

ten ja vastausten perusteella. Tekoäly ajatteluprosessien mallintamisessa liittyy puoles-

taan kognitiiviseen mallintamiseen ja mm. psykologisiin kokeisiin. Kolmas näkökulma 

pohjautuu rationaalisen ajattelun prosessiin ja loogisten päättelyketjujen käyttöön teko-

älyn näkökulmasta. Viimeisessä näkökulmassa tekoälyä tarkastellaan loogisen prosessin 

toimijana. Kirjoittaja sijoittavat tekoälyn standardimallin tähän viimeiseen luokkaan, 

jossa tekoäly toimijana pyrkii parhaaseen mahdolliseen tulokseen ja tekemään asioita 

mahdollisimman hyvin. (Russell & Norvig, 2021, s. 20–21.) 

 

Toisen näkökulman tekoälyn tarkasteluun tuovat Ailisto ja muut (2018). Heidän mu-

kaansa tekoälyyn pohjautuvat teknologiat voidaan jakaa ohjelmistoteknologioihin sekä 

fyysisiin laitteistoihin ja laskentaympäristöihin. Jaottelu nähtävissä alla (kuvio 1). 

 

Kuvio 1 Tekoälyyn liittyvien teknologioiden jaottelu (mukaillen Ailisto ja muut, 2018). 
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Ohjelmistoihin liittyviin teknologioihin on sisällytetty koneoppimiseen, luonnolliseen 

kieleen sekä mallipohjaisiin menetelmiin liittyvät teknologiat. Kirjoittajien mukaan luon-

nolliseen kielen käsittelyyn liittyvät teknologiat kuten chatbotit ovat tällä hetkellä pää-

osin sääntöpohjaisia ja chatbot-järjestelmien oppiminen ei tällä hetkellä ole autonomista.  

Kehityskohteeksi kirjoittajat näkevät mm. chatbottien käytön yleistymisen ja koneoppi-

miseen perustuvien mallien lisääntymisen. Mallipohjaiset menetelmät puolestaan sisäl-

tävät sekä sääntöpohjaisia menetelmiä että päätöspuu-tyyppisiä tekoälyteknologioita. 

(Ailisto ja muut, 2018, s. 39–41, 43–44, 46.)  

 

 

 Tekoälyn oppiminen 

Oppivaan teknologiaan pohjautuvassa järjestelmässä tekoälyn opettaminen pohjautuu 

eri vaiheisiin. Sivulan ja muiden (2023) mukaan tekoälyyn pohjautuva palvelu rakentuu 

neljästä elementistä: käyttötapaus, data, koneoppiminen ja ohjelmisto ja laitteet. Käyt-

tötapauksella kirjoittajat viittaavat palveluun, joka halutaan toteuttaa tekoälyn avulla. 

(Sivula, 2023, luku 2.3.) Kanasen ja Puolitaipaleen (2019) mukaan sääntöpohjaisessa 

päättelyssä kone käsittelee dataa erilaisten sääntöjen perusteella ja antaa näiden sään-

töjen pohjalta vastauksia. Lähtökohtana ovat erilaiset oletukset ja hypoteesit, joiden 

pohjalta tehdään havaintoja. Lopuksi varmistetaan, vastaavatko tehdyt havainnot alku-

peräistä teoriaa.  Kirjoittajien mukaan ensin käytetään ns. opetusdataa, jolla tekoäly kou-

lutetaan. Tämän jälkeen säännönmukaisuutta hyödynnetään uuden datan kohdalla. Kou-

lutusvaiheen ideana on opettaa käyttäytymismalli tutkittavasta asiasta. Tekoälyohjel-

moinnissa päättelyprosessi onkin päinvastainen kuin sääntöpohjaisessa tekoälyssä. Te-

koälyohjelmointi pohjautuu tilastollisiin todennäköisyyksiin ja induktiiviseen päättelyyn, 

toisin kuin deduktiiviseen malliin pohjautuva sääntöpohjainen malli. Kirjoittajat to-

teavatkin, että sääntöpohjaisessa ohjelmoinnissa ei tapahdu varsinaista oppimista vaan 

tekoälyalgoritmi perustuu datan säännönmukaisuuteen. (Kananen & Puolitaival, 2019, s. 

29–32.) Auvisen (2023) mukaan tekoälyä voidaan arvioida juuri koneoppimiseen liittyvän 

kyvyn kautta. Auvisen mukaan suurin osa tämänhetkisistä ratkaisuista luokitellaan hei-

kon tekoälyn luokkaan, koska sen avulla on mahdollista ratkaista vain rajattuja ongelmia 

ja oppimisessa tarvitaan ihmisen apua.  (Auvinen, 2023, s. 254–255.) 
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2.2 Chatbotti 

Babulakin (2023) mukaan keskustelurobottien eli chatbottien keskeisiä piirteitä ovat nii-

den reaaliaikainen vuorovaikutus asiakkaan kanssa sekä samanaikainen yhteydenotto 

taustalla toimivaan taustajärjestelmään (Babula, 2023, s. 2). Amorim ja muiden (2023) 

mukaan chatbotteja hyödynnetään tyypillisesti yksinkertaisiin asiakaspalvelutehtäviin ja 

niiden avulla suoritettaan tällä hetkellä erilaisia standardoituja tehtäviä. Chatbotit mah-

dollistavatkin asiakaspalveluun liittyvien palvelukustannusten vähentämisen ja kirjoitta-

jien mukaan chatbottien asiakaspalvelu voi olla yksikertaisissa tehtävissä jopa parempaa, 

koska chatbotit voivat palvella isoa määrää asiakkaita tasalaatuisesti. Palvelun sisällön 

laadussa chatbotit eivät kuitenkaan korvaa ihmistä. (Amorim ja muut, 2023, s. 1.) Arkki-

tehtuurin näkökulmasta chatbotin keskeiset komponentit ovat käyttäjälle näkyvä käyttö-

liittymä, viestien analysointiin liittyvä yksikkö, viestien hallintayksikkö ja taustajärjes-

telmä sekä vastausten tuottamiseen liittyvä komponentti. Adamopoulou ja Moussiades 

(2020) laatima kuvaus chatbottien yleisestä arkkitehtuurista on näkyvissä kuviossa 2 alla. 

 

 

Kuvio 2 Chatbottien yleinen arkkitehtuuri (mukaillen Adamopoulou ja Moussiades, 2020). 

 

Chatbotin toiminta pohjautuu avainsanoja hyödyntäviin tietokantoihin ja niiden taustalla 

oleva järjestelmä pohjautuu sulautettuihin keskustelujärjestelmiin ja avainsanoihin. 
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Avainsanojen avulla chatbotit kykenevät tuottamaan vastauksen luonnollisella kielellä. 

(Babulak, 2023, s. 2.) Chatbottien viestintä voi perustua tekstin lisäksi myös puheeseen 

tai kuvaan (Singh & Beniwal, 2022, s. 8852).  

 

Tämän työn tarkastelun kohteen oleva Annie-chattibotti otettiin pilottikäyttöön Vaasan 

yliopistossa osana Mikä neuvoksi –hanketta. Hanke oli Vaasan ylioppilaskunnan ja Vaa-

san yliopiston yhteinen hanke. Hankkeen tavoitteena oli vahvistaa opiskelijoiden yhtei-

söllisyyttä sekä kehittää ohjauksen ja hyvinvointiin sekä etäopiskeluun liittyviä palveluita  

pandemian aikana. Annie-chatbotin kautta lähestyttiin opiskelijoita ja tiedusteltiin hei-

dän tarvitsevatko he apua opinnoissaan. Opiskelija sai Annie-chatbotilta tekstiviestin ja 

hänen oli mahdollista vastata viestiin ennalta määriteltyjen vastausvaihtoehtojen avulla. 

Opiskelijan vastauksen pohjalta, chatbotti lähetti opiskelijalle soveltuvan vastauksen ja 

opasti häntä eteenpäin. Jos opiskelija ilmoitti tuen tarpeesta, yhteydenottopyyntö välit-

tyi tekoälyjärjestelmän välityksellä opiskelijan omaohjaajalle. 

 

 

2.3 Opetuksen järjestäminen koronapandemian aikana 

Korona eli Covid-19-virus lähti leviämään Kiinasta Wuhanin kaupungista joulukuussa 

2019. Koronavirus levisi ensin Kiinassa ja sen jälkeen nopeasti kaikkialle maailmaan. (Eu-

rooppa-neuvosto, 11.01.2024.) Korona-pandemian leviäminen Suomeen 2020 käynnisti 

maassa poikkeusolot. Poikkeusoloilla viitataan ajanjaksoon, jolloin viranomaisilla oli val-

miuslakiin pohjautuen oikeus rajoittaa kansalaisten liikkumista ja kokoontumista. (Kek-

konen ja muut, 2022, s. 8–9.) Poikkeusoloihin pohjautuen Aluehallintovirastot päättivät 

oppilaitosten sulkemisesta ja yliopisto-opetus siirtyi verkko-opetukseen. Myöhemmin 

opetus jatkui ns. hybridimallina sekä etä- että lähiopetuksena. Opetus jatkui poikkeus-

järjestelyin toteutettuna aina maaliskuuhun 2022 saakka. (Vuorio ja muut, 2021, s. 13–

14.) 
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2.4 Opinto-ohjausprosessi  

Opiskelumotivaatio ja opintoihin sitoutuminen vaikuttavat keskeisesti opintojen loppuun 

saattamiseen. Opinto-ohjauksella on tässä keskeinen merkitys. Velvoite opintojen oh-

jauksen järjestämiseen perustuu lakiin. Yliopistolain (558/2009) 40 § mukaan yliopisto 

on velvollinen järjestämään sekä opetuksen että opintojen ohjauksen niin, että opiskeli-

joiden valmistuminen on mahdollista määräajassa. Lisäksi Valtioneuvoston asetuksessa 

yliopistojen tutkinnoista (794/2004) 28 § mukaan yliopiston on varmistettava koulutuk-

sen tuloksellisuus sekä huomioitava opintojen ohjauksen laatuun liittyvät seikat. Opetus-

hallitus on julkaissut oppaan hyvä ohjauksen kriteereistä. Hyvän ohjauksen kriteerien 

mukaan hyvä oppilaan ohjaus pyrkii tukemaan oppilaan kokonaistilannetta ja on vuoro-

vaikutteista (Opetushallitus, 2023). Vaasan yliopistossa opintojen ohjausta toteuttavat 

koulutusalojen omaohjaajat. Jokaisella tutkinto-ohjelmalla on nimetty omaohjaaja, joka 

tukee opiskelijaa opintojen suunnittelussa ja auttaa muissa opiskeluun liittyvissä kysy-

myksissä. (Vaasan yliopiston verkkosivut.)  Timonen ja muut (2021) määrittelevät oma-

ohjaamisen eräänlaiseksi kummiopettajuudeksi, joiden tehtävänä on myös seurata, mi-

ten opinnot etenevät. Oma-ohjaajat myös pyrkivät tukemaan opiskelijoita. (Timonen ja 

muut, 2021, luku Mitä on omaopettajaohjaus?.) 

 

 

2.5 Opintoihin kiinnittyminen 

Opiskelijan opintoihin kiinnittyminen on laaja-alainen prosessi. Mäkisen (2012) mukaan 

opiskelijan opintoihin kiinnittyminen voidaan määritellä opiskelijan omaksi toiminnaksi, 

jossa hän ottaa vastuun omien opintojensa edistämisestä (Mäkinen, 2012, s. 47). Mäki-

sen ja Annalan (2011) mukaan opintoihin kiinnittyminen (student engagement) painot-

taa yksilön näkökulmaa kuten oppimiskokemuksien vaikutusta sitoutumiseen.  Mutta 

opintoihin kiinnittymiseen vaikuttaa merkittävästi myös sosiaaliset tekijät kuten opiske-

luyhteisö, vuorovaikutus yhteisön eri tahojen kanssa sekä muut yhteiskunnan muutokset. 

Opintoihin kiinnittymistä tukee osallisuuden kokemus, oma-aloitteisuus sekä tulevaisuu-

teen kohdistuva asenne. (Mäkinen & Annala, 2011, s. 59, 62–63.) Tärkeässä roolissa ovat 
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myös opiskelutaitojen hallinta ja akateemisen ohjauksen käytännöt (Poutanen ja muut, 

2012, s. 19–20, 22–23). 

 

Salmela-Aro (2023) käyttää opintoihin kiinnittymisestä termiä opiskeluinto ja hänen mu-

kaansa opiskeluinto näkyy opiskeluun liittyvänä hyvinvointina ja tarmokuutena. Opiske-

luun liittyvää opiskelu-uupumista (study burnout) kuvaavat riittämättömyyden tunne ja 

uupumus kehittyy stressin seurauksena. (Salmela-Aro, 2023, s. 186–187.) Toisaalta kyse 

on myös sosiaalisesta prosessista. Salmela-Aron mukaan opiskelumotivaation rakentuu 

erilaisista opiskelijan henkilökohtaisista taidoista sekä arvoista. Oppimismotivaation osa-

tekijöitä ovat vastuunottaminen, merkityksellisten tavoitteiden asettaminen ja ratkaisu-

jen löytäminen sekä yhteistyökyky muiden kanssa.  Sisäinen motivaatio ja sisäiset palk-

kiot ovat itsemääräämisteorian mukaan keskeisiä tekijöitä oppilaan motivoitumisessa. 

(Salmela-Aro, 2018, kappale. Motivaatio ja oppiminen kulkevat käsi kädessä.) 
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3 Teoreettinen kirjallisuus työn sovellusalueelta 

Opintoihin ja chatbotteihin liittyvät tutkimusalue on laaja ja monitieteinen.  Chatbottei-

hin liittyvät tutkimukset vaihtelevat teknologian käytöstä opetuksessa aina opiskelijan 

hyvinvoinnin tai mielenterveyden tukemiseen (Wang & Xue, 2024; Ong ja muut,2021; 

Pesonen, 2021; Nelekar ja muut, 2022). Tässä tutkimuksessa tapausorganisaatio on Vaa-

san yliopisto ja tutkimuksen kohteena yliopiston opinto-ohjaajien kokemukset. Omaoh-

jaajat tukevat opiskelijoiden ohjaamista ja tämän tutkimuksen tarkastelun keskiössä on 

Annie-chatbotin hyödyntäminen osana ohjausprosessissa. Kuviossa 3 alla kuvataan tä-

män tutkimuksen kokonaiskenttä ja tutkimuskohdetta. 

 

 

 Kuvio 3 Kuvaus tutkimuksen kokonaiskentästä. 

 

Tiedepohjaltaan tämä tutkimus pohjautuu useaan eri tieteen alaan. Tekoälyyn ja chat-

botteihin liittyvät tutkimustieto pohjautuu tietojärjestelmätieteen tutkimuskirjallisuu-

teen. Kasvatustieteellistä näkökulmaa tutkimuksessa edustaa opiskelijan ohjaukseen ja 

opiskelumotivaatioon liittyvä tutkimus. Seuraavissa kappaleissa käydään läpi tutkimus-

kirjallisuutta, joka liittyy tekoälyyn, chatbotteihin, opintojen ohjaukseen sekä ko-

ronapandemian vaikutuksiin yliopisto-opiskelijoiden arkeen. 
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3.1 Tietojärjestelmätiede tutkimusalana 

Tietojärjestelmätiede on tyypillisesti nähty johtamiseen ja organisaatioin toiminnan tu-

kemiseen liittyvänä tieteenalana. Hirschheimin ja Klein (2012) mukaan tietojärjestelmä-

tiede eriytyi omaksi tieteenalakseen 1960-luvulta alkaen ja tieteenalan kehitykseen ovat 

vaikuttaneet teknologiset muutokset kuten siirtymät keskustietokoneista Internet-ai-

kaan sekä mobiili- ja pilvipalveluiden yleistyminen. Vaikka siirtyminen langattomaan tek-

nologiaan ja mobiililaitteisiin laajentaa kenttää entisestää, silti kirjoittajien mukaan tie-

teenalan perustehtävänä on edelleen asiakkaiden, prosessien ja organisaatioiden toi-

minnan tukeminen ja käyttökelpoisten tietojärjestelmien toimittaminen käyttäjille. 

(Hirschheim & Klein, 2012. s. 213–214.) Tietojärjestelmien merkityksen lisäksi myös tie-

don merkitys on kasvanut. Austin ja muut (2008) toteavatkin, että tiedosta on tullut 

konkreettinen taloudellinen hyödyke, josta muodostetaan palveluita (Austin ja muut, 

2008, s. 12). Alban ja muiden (2019) mukaan pilvitekniikan kehitys ja hajautettuihin toi-

mintamalleihin perustuvat teknologiat mahdollistavatkin uusia palvelumalleja (Alban ja 

muut, 2019, s. 6–7). 

 

 

3.2 Tekoälyyn liittyvä kirjallisuus 

Tekoälyn käyttö on viime vuosina laajentunut voimakkaasti niin maailmalla kuin Suo-

messa. Rouskun ja muiden (2019) mukaan tekoäly tuleekin vaikuttamaan 2020-luvulla 

voimakkaasti suomalaisen yhteiskuntaan. Heidän mukaansa siinä missä 2010-luvulla 

avainsana Suomessa oli toiminnan digitalisaatio, niin tällä vuosikymmenellä pyritään te-

koälyn ja robottien laajempaan hyödyntämiseen (Rousku ja muut, 2019, s. 15).  Tekoälyn 

kenttää voidaan kuvata Ailiston ja muiden (2018) laatiman jaottelun avulla. Tekoälyn osa-

alueet ovat teknologisesta näkökulmasta seuraavat:  

(1) Data-analyysi 
(2) Havainnointi ja tilannetietoisuus 
(3) Luonnollinen kieli ja kognitio 
(4) Vuorovaikutus ihmisen kanssa 
(5) Digitaidot työelämässä, ongelmanratkaisu ja laskennallinen luovuus 
(6) Koneoppiminen 
(7) Järjestelmätaso ja systeemivaikutukset 
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(8) Tekoälyn laskentaympäristöt, alustat ja palvelut, ekosysteemit 
(9) Robotiikka ja koneautomaatio. 

 

Data-analyysiin liittyvä teknologinen osa-alue sisältää mm. koneoppimista, tiedon lou-

hintaa sekä tilastotieteen menetelmien hyödyntämistä. Havainnointiin liittyviä tekoäly-

järjestelmiä ovat usein data- tai mallipohjaiseen tekoälyyn pohjautuvat sovellukset. 

Luonnolliseen kieleen (Natural Language Processing, NLP) pohjautuvat tekoälyjärjestel-

mät liittyvät esim. puheen tai tekstintunnistamiseen tai puheen kääntämiseen. Neljäs 

osa-alue liittyy ihmisen ja tekoälyn vuorovaikutukseen ja on tämän työn kannalta mie-

lenkiintoisin. Kirjoittajien mukaan tekoäly toimii monissa järjestelmissä henkilökohtai-

sena avustajana tai palvelurobottina. Nämä chatbotit pohjautuvat tekoälyyn ja niiden 

tavoitteena on opastaa tai neuvoa käyttäjiä erilaisissa tilanteissa. Koneoppimista 

(machine learning) puolestaan käytetään erilaisissa ennustamiseen sekä tiedon luokitte-

luun liittyvissä tarpeissa. Tekoälyn koneoppiminen soveltuu kirjoittajien mukaan osa-alu-

eisiin, jossa ilmiötä ei tunneta ennakkoon. Tekoälyyn pohjautuva koneoppiminen voi-

daan toteuttaa joko ohjattuun opettamiseen eli oikeiden arvojen opettamiseen tai oh-

jaamattomaan oppimiseen eli tekoälyn tietojen itsenäiseen ryhmittelyyn. Vahvistavan 

koneoppimisen kautta annetaan ohjauspalautetta tekoälylle. Ailisto ja muut antavatkin 

opintojen seurantaan liittyvän mielenkiintoisen esimerkin koneoppimisesta. Heidän mu-

kaansa koneoppimisen avulla olisi mahdollista tunnistaa keskeytysriskissä olevat, ensim-

mäisen vuoden opiskelijat tarkastelemalla heidän poissaolojaan, todistuksen keskiarvoa 

sekä opiskelijoille toteutettujen motivaatiokyselyn tuloksia. Tekoälyn luoman ennusteen 

pohjaksi tarvittaisiin opetusdataa eli vastaavaa tietoa aiemmilta vuosilta.  Laskentaym-

päristöt, koneautomaatio sekä robotiikka liittyvät tekoälyn hyödyntämiseen fyysisten 

laitteiden parissa.  (Ailisto ja muut, 2018, s. 7–11, 13–15.)  

 

Tekoälyn taustalla olevia teknologioita arvioida eri näkökulmista. Ailiston ja muiden 

(2018) mukaan tekoälyä käyttävien järjestelmän tärkeimmät ominaisuudet ovat järjes-

telmän oppivuus, avoimuus sekä suorituskyky. Teknologian kehityksen näkökulmasta 

keskeisiä piirteitä tekoälyn sovelluksille ovat myös järjestelmän avoimuus, riskienhallinta 

sekä tiedon validoinnin huomiointi. Alle kuvioon 4 on kuvattu keskeiset tekoälyteknolo-

gien ominaisuudet. 
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Kuvio 4 Huomioitavat asiat tekoälyn ominaisuuksissa (mukaillen Ailisto ja muut, 2018). 

 

Tekoälyjärjestelmän oppivuus tarkoittaa järjestelmän kykyä oppia eri tilanteissa. Järjes-

telmän itsenäinen oppimiskyky edellyttää tekoälyyn pohjautuvan järjestelmän ominai-

suuksilta sitä, ettei erilaisia tapauksia ohjelmoida. Ohjelmointiin ja erilaisiin sääntöihin 

pohjautuvat tekoälyn sovellukset eli n. sääntöpohjaiset tekoälyjärjestelmät puolestaan 

edellyttävät ennalta ohjelmoituja sääntöjä, joihin tekoäly pohjautuu. Tekoälyyn liittyvien 

järjestelmän suorituskyvyllä puolestaan usein tarkoitetaan teknologista suorituskykyä, 

jossa tekoälyn toimintaa mitataan joko ihmiseen tai kykyyn toteuttaa tehtävä tai vastata 

kysymykseen. Tekoälyn autonomisuudella tarkoitetaan kykyä itsenäiseen päättelyyn, op-

pivuudella tekoälyn kykyä itsenäiseen oppimiseen ja suorituskykyä verrataan ihmisen ky-

kyyn toteuttaa vastaava tehtävä. Kirjoittajat toteavatkin, että nykyiset järjestelmät kyke-

nevät toimintaan opetusaineistoon pohjautuen ja ratkaisujen automaatiotaso vaihtelee 

jäykästä itsenäiseen päätöksentekoon. Lisäksi tekoälyn teknologioissa on heidän mu-

kaansa huomioitava tekoälyn päätöksenteon avoimuuteen, turvallisuuteen ja yksityisyy-

teen liittyvät riskit. Lopuksi tekoälyn hyödyntämisessä on myös pystyttävä arvioimaan 

tekoälyn toimintaa ja sen tuottaman tiedon laatua. 

 

 Ailisto ja muut arvioivat luonnollisen kielen käsittelyssä hyödynnettävien tekoälytekno-

logioiden ominaisuuksia nyt ja arvioivat niiden kehitystä tulevaisuudessa. Taulukossa alla 
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(taulukko 1) on nähtävissä heidän yhteenvetonsa. He arvioivat, että tällä hetkellä luon-

nollista kieltä käyttävissä tekoälysovelluksissa on käytössä paljon sääntöpohjaisia järjes-

telmä.  

 

Taulukko 1 Luonnollisen kielen käsittelyyn liittyvän tekoälyteknologian arviointia (mukaille Ai-
listo ja muut 2018, s. 46). 

Ominaisuus Tekoälyteknologian tilanne nyt Kehitysodotukset 

Oppivuus Käytössä sääntöpohjaisia, tilastollisia ja 
neuroverkkoihin perustuvia järjestelmiä; 
vain jälkimmäisissä oppivuutta   

Sääntöpohjaisista ja tilastollisista 
malleista siirrytään kohti neuro-
verkkopohjaisia oppivia sovelluk-
sia 

Suoritus-
kyky 

Useissa tehtävissä ihmisen tasolla tai 
edellä: puheentunnistus, kielenkääntä-
minen; merkitysten ymmärtäminen 
haasteellista, eroja kielten välillä 

Suorituskyvyn kehitys mahdollis-
taa reaaliaikaisen kääntämisen 
useiden eri kielten välillä; kielten 
väliset erot suorituskyvyssä pie-
nenevät  

Autonomia Oppiminen ei pääosin ole autonomista, 
vaan perustuu ennalta määriteltyihin 
reunaehtoihin  

Koneoppimiseen perustuvat me-
netelmät mahdollistavat autono-
misemman toiminnan, ihmisen ja 
tekoälyn välinen kommunikointi 
luonnollisella kielellä yleistyy no-
peasti (käyttöliittymät, chatbotit)  

Avoimuus Avoimen lähdekoodin kirjastot kärkita-
soa useissa kielen käsittelyn tehtävissä; 
tilastollisten materiaalien omistus voi 
rajoittaa avoimuutta 

Ei odotettavissa merkittäviä muu-
toksia  

Riskit Merkitysongelmat käännöksissä, vir-
heellinen opetusdata 

Riskit korostuvat teknologioiden 
yleistyessä ja kehittyessä  

Validointi Validointi vaatii runsaasti manuaalista 
työtä, esim. konekäännösten laadun tar-
kastaminen 

Joukkoistuksen keinoja tulosten 
validointiin  

 

He uskovat, että sääntöpohjaisista malleista siirrytään tulevaisuudessa nopealla tahdilla 

oppiviin sovelluksiin. Autonomisuuden osalta he toteavat, että nykyisissä järjestelmissä 

oppiminen perustu pitkälti määriteltyihin sääntöihin mutta tulevaisuudessa koneoppi-

miseen pohjautuva kommunikointi ja chatbotit yleistyvät nopeasti. (Ailisto ja muut, 2018, 

s. 39–41, 43–44, 46.) 

 

 



21 

3.3 Chatbotit tekoälyn sovelluksena 

Oxfordin sanakirjan mukaan chatbotti pohjautuu tekoälyyn ja on tietokoneen ohjelma, 

joka kykenee jäljittelemään ihmisten välistä keskustelua ja niitä hyödynnetään pääsään-

töisesti automatisoidussa avustamisessa. (Oxfordin sanakirja.) Babulak (2023) mukaan 

tekoälyn pohjautuvat palvelut ovat nousemassa tärkeän rooliin asiakaspalvelussa, koska 

ne mahdollistavat asiakaspalvelun ympäri vuorokauden. Lisäksi chatbotit tarjoavat uusia 

mahdollisuuksia liiketoiminnalle esim. uusien asiakaspalvelukanavien kautta. Babulak to-

teaakin, että chattibottien määrä tulee nousemaan ja käyttö laajenemaan niin yrityksiin 

kuin koulutukseen ja teollisuuteen. Chatbotit kykenevät tuottamaan tekstiä kieliopilli-

sesti oikein mutta esim. asiayhteyden ymmärtäminen on haasteellista eivätkä ne pysty 

auttamaan asiakkaita laajoissa ongelmissa. (Babulak, s. 2, 2023.)  

 

Chatbotin historia voidaan ajoittaa 1950-luvulle ja Alan Turingin testiin. Ensimmäinen 

keskustelurobotti eli chatbot rakennettiin vuonna 1966 ja sen nimeksi annettiin ELIZA. 

ELIZAN keskustelujen aihepiirit olivat rajalliset, koska se pohjautui malliskeemoihin.  En-

simmäinen tekoälyyn pohjautuva chatbotti oli Jabberwacky ja se kykeni huomiomaan 

aiemmat keskustelut vastauksissaan ja ensimmäinen online-botti puolestaan oli 1995 

luotu ALICE, joka oli toteutettu uudella ohjelmointikielellä (Artificial Linguistic Internet 

Computer Entity). Seuraava tärkeä askel keskustelurobottien kehityksessä oli ihmisen ja 

tietokoneen vuorovaikutuksen kehittyminen ja erilaisten henkilökohtaisten ääniavusta-

jien ilmestyminen kuten esim.  Google Assistant. (Adamopoulou & Moussiades, 2020, s. 

2–3.) 

 

Adamopoulou ja Moussiades (2020) määrittelevät chatbotit dialogijärjestelmäksi, joka 

käyttää luonnollista kieltä (Natural Language Processing).  Chatbotti pyrkii jäljittelemään 

kommunikoinnissa ihmisten välistä vuorovaikutusta ja keskustelu voi tapahtua tekstin tai 

puheen kautta. Chatbottia (conversational agent, Conversational AI) voidaan kutsua 

myös virtuaaliseksi agentiksi, jonka avulla ihminen on yhteydessä tietokoneeseen kysy-

mysten ja vastausten kautta (Singh & Beniwal, 2022, s. 8852). Chatbotin toiminta poh-

jautuu avainsanoja ja sanamalleja sisältäviin tietokantoihin. Näiden ns. sanamallien 
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avulla chatbotti kykenee tuottamaan ihmisen kaltaisen vastauksen reaaliajassa (Babulak, 

s. 2, 2023). Nykyään käytössä on erityinen tekoälyyn tarkoitettu ohjelmointikieli Artificial 

Intelligent Markup Language (AIML), joka koostuu tieto-objekteista ja niihin liittyvistä 

luokista (Adamopoulou & Moussiades, 2020, s. 3–5, 7). Adamopoulou ja Moussiades 

laativat kirjallisuuskatsauksensa pohjalta tyypillisen chatbotin arkkitehtuurimallin. Kuvi-

ossa 5 (alla) on nähtävissä arkkitehtuurin komponentit.  

 

 

Kuvio 5 Chatbottien yleinen arkkitehtuuri (mukaillen Adamopoulou ja Moussiades, 2020). 

 

Chatbotin keskeiset osat ovat käyttöliittymä, viestien analysointiin liittyvä komponentti, 

dialogien hallintayksikkö sekä taustajärjestelmä ja vastausten tuottamiseen liittyvä kom-

ponentti. Käyttäjälle näkyvä käyttöliittymä on keskeinen osa chatbotin toimintaa. Chat-

botti vastaanottaa käyttöliittymän kautta käyttäjän lähettämän syötteen ja käyttöliitty-

män ohjain välittää viestin analyysiyksikölle analysoitavaksi. Syötettä tulkitaan erilaisten 

parametrien avulla. Dialogien hallintakomponentti puolestaan hallitsee keskustelua 

käyttäjän kanssa ja mm. datan ja virheiden käsittely tapahtuu tässä osassa. Liittymät ja 

rajapinnat toimivat taustajärjestelmän kautta. Sääntöpohjaisissa keskusteluroboteissa 



23 

taustajärjestelmänä toimii mm. tietämyskanta, joka sisältää kirjoitettuja vastauksia. Käyt-

täjälle näkyvät vastaukset luodaan oman komponentin avulla. Kirjoittajien mukaan vas-

taukset luodaan joko sääntöpohjaisen, hakupohjaisen ja generatiivisen mallien avulla. 

(Adamopoulou & Moussiades, 2020, s. 8, 10.) 

 

 

 Chatbottien luokitukset ja erilaiset roolit 

Chatbotit voivat olla tehtäväsuuntautuneita, sääntöpohjaisia tai hakupohjaisia (Singh & 

Beniwal, 2022, s. 8852.) Adamopoulou ja Moussiades (2020) mukaan sääntöpohjaisten 

keskustelurobottien taustalla toimii sääntöihin pohjautuva algoritmi ja sääntömallit. 

Sääntöpohjaiset robotit vertaavat käyttäjän syötettä ennalta laadittuun vastausjoukkoon, 

joiden pohjalta robotti määrittelee vastauksen käyttäjän syötteeseen. Vastaukseen voi 

myös vaikuttaa konteksti. Näissä järjestelmissä ei luoda uutta tietoa vaan keskusteluro-

botin vastaus on ohjelmistokehittäjän laatima vastaus sääntömallien pohjalta. Lisäksi 

vastaus liittyy tyypillisesti vain viimeiseen viestiin ja vastaus on automatisoitu. Koneop-

pimista sisältävät keskusteluroboteissa on kyky oppia keskusteluista. Näissä järjestel-

missä chatbotit hyödyntävät luonnollista kieltä ja vastaavat luonnollisella kielellä. Nämä 

järjestelmät tarvitsevat paljon opetusta. (Adamopoulou & Moussiades, 2020, s. 4–5.) 

 

Taulukossa alla (taulukko 2) on Adamopoulou ja Moussiades laatima kuvaus chatbottien 

eri tyypeistä. Ensimmäinen luokitteluperuste keskusteluroboteissa on sen tiedon verk-

kotunnuksen avoimuus. Avoimuus merkitsee keskustelurobotin taustalla toimiva tietosi-

sällön laajuutta eli vastaako keskustelurobotti yleisiin kysymyksiin vai onko sen taustalla 

toimiva tietokanta rajoittunut tiettyyn tietosisältöön. Toinen määrittävä tekijä on palve-

lun kohderyhmä. Chatbot voi olla asennettu organisaation sisäiseen verkkoon sisäisten 

käyttäjien tarpeisiin tai se voi toimia avoimessa ympäristössä ja julkisessa verkossa. Kol-

mas luokitusperuste on chatbotin tavoitteet eli tarjoaako se yksisuuntaista informaatiota, 

sisältääkö se keskusteluun pohjautuvaa toiminnallisuutta vai onko se rakennettu jonkun 

tehtävän suorittamiseen. Esimerkkinä informatiivista chatboteista ovat verkkosivustojen 
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usein kysytyt kysymykset. Keskusteluun pohjautuvat keskustelurobotit puolestaan pyrki-

vät luonnolliseen keskusteluun käyttäjän kanssa. Hotellihuoneen varauksessa opastavat 

chatbotit puolestaan ovat esimerkki tehtäväpohjaisesta botista. 

 

Taulukko 2 Chatbottien pää- ja alaluokat (mukaillen Adamopoulou ja Moussiades, 2020). 

 

 

Kategorian neljäs luokka liittyy vastauksen tuottamiseen käyttäjälle. Viides luokitus liittyy 

teknologiaan, jolla chatbotti on luotu ja viimeinen luokitus viestintäkanaviin keskustelu-

robotin käytössä. (Adamopoulou & Moussiades, 2020, s. 3–5.)  

 

Annie-chatbotti voidaan sijoittaa yllä olevassa luokittelussa useaan eri kategoriaan. Tar-

jottujen palveluiden näkökulmasta Annie toimii ihmisten välisenä vuorovaikutuskana-

vana ja tarjoaa myös pääsyn informaatioon ja esim. verkkoresursseihin. Päämäärien nä-

kökulmasta Annie toteuttaa sekä yksisuuntaista informaation tarjoamista mutta osittain 

myös rajoitettua keskustelua. Tehtäväpohjaisesta näkökulmasta Annie-chatbotti kerää 

tietoa opiskelijoiden tuen tarpeesta ja ohjaa opiskelijaan prosessissa eteenpäin tukipal-

veluiden pariin, mikäli opiskelija tukea haluaa. Annie-chatbotti lukeutuu sääntöpohjaisiin 

keskustelurobotteihin, koska chatbotin vastaus pohjautuu ennalta määriteltyyn vastaus-

joukkoon. 
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Sisällöllisen näkökulman keskustelurobottien tarkasteluun tuovat Urquiza-Yllescas ja 

muiden (2022) tutkimus, jossa selvitettiin erilaisia opiskeluun liittyviä chatbotteja. Kirjal-

lisuuskatsauksensa pohjalta he jaottelivat chatbotit kolmeen pääluokkaan: koulujen pal-

veluihin suutautuviksi (School Service-Oriented), verkko-oppimiseen suunnatuiksi (e-

Learning-Oriented) ja opiskelijan ja opettajan väliseen vuorovaikutukseen (Student / 

Teacher-Oriented) rakennetut chatbotit. Kuvio 6 alla on laadittu heidän luokitteluunsa 

pohjautuen. 

 

 

Kuvio 6 Opiskeluun liittyvien chatbottien luokittelut ja niiden ominaisuudet (mukaillen Urquiza-
Yllescas ja muut, 2022). 

 

Kuviosta yllä on nähtävissä, että koulun palveluihin liittyvät chatbottien tehtävät liittyvät 

pääosin informaation välittämiseen ja kysymyksiin vastaamiseen. Näiden palveluiden 

kohdalla keskeistä on niiden saatavuus läpi vuorokauden, ja ne ovat monen opiskelijan 

saatavissa samanaikaisesti. Verkko-oppimiseen liittyvät chatbotit voivat olla esim. integ-

roituna esim. verkkokurssille. Opettajan ja oppilaan väliseen vuorovaikutukseen keskit-

tyvät chatbottien sovellukset voivat puolestaan olla avuksi arvioinnissa, aikatauluttami-

sessa tai palautteen antamisessa opiskelijoille. (Urquiza-Yllescas ja muut, 2022, s. 5100.) 

Kirjoittajien mukaan korkeakouluilla on kasvava tarve erilaisten virtuaalisten neuvonta-

palveluiden ja virtuaalisten opetusavustajien käyttöön oppilaiden tukemiseksi. (emt., s. 

5096.)  
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Myös muissa tutkimuksissa nähdään chatbotit hyödyllisiksi opiskelijoiden lisäresursseiksi. 

Alkhoori ja muut (2020) esittelevät virtuaalisena akateemisen neuvojana toimiva Uni-

Bud-chatbotin. Unibud-palvelun tarkoitus oli vastata oppilaiden usein kysyttyihin kysy-

myksiin. Palvelun tavoitteena oli automatisoida yleisiin tiedusteluihin liittyvät kyselyt ja 

vapauttaa siten opinto-ohjaajien aikaa sisällöllisesti vaativaan akateemiseen ohjaukseen. 

(Alkhoori ja muut, 2020, s. 1–2.) Mohamedin (2016) kehittämä EASElective-niminen 

chatbot pyrki puolestaan tukemaan opiskelijoita pakollisten ja valinnaisten kurssien va-

linnassa. Opiskelijalle tuotettiin opintosuunnitelmia tekoälyn avulla ja autettiin opintojen 

aikatauluttamisessa (Mohammed, 2016, s. 349.) Myös Akiba ja Fraboni (2023) selvittivät 

tutkimuksessaan tekoälyn kykyä vastata usein kysyttyihin kysymyksiin. He tarkastelivat 

tutkimuksessaan ChatGPT:n soveltuvuutta akateemiseen neuvontaan ja tulokset osoitti-

vat, että chatbotti oli toimiva työkalu yleisten neuvojen antamisessa. Lisäksi kirjoittajat 

totesivat, että chatbotin avulla aloitettu neuvonta voi myös johtaa myöhemmin henkilö-

kohtaiseen neuvontaan, joten chatbottien avulla olisi mahdollista aktivoida opiskelijoi-

den tiedonhankintaa sekä edistää tasapuolista tiedon jakamista. (Akiba ja Fraboni, 2023, 

s. 16.) 

 

 

 Chatbotit hyvinvoinnin tukena 

Chatbotteja on hyödynnetty myös opiskelijoiden hyvinvoinnin tukemiseen. Avun hake-

minen opiskeluun liittyvissä ongelmista on todettu useissa tutkimuksissa haasteelliseksi, 

vaikka opiskelijalla olisi tuen tarvetta (Pesonen, Kumar, Yasuda). Yasuda ja muut (2021) 

pyrkivät tutkimuksessaan saamaan opiskelijoita chatbotin avulla neuvontapalveluiden 

piiriin. Chatbotin tehtäväksi määriteltiin käyttäjän mielenterveyteen liittyvän tilanteen 

selvittäminen ja opiskelijan vastausten pohjalta chatbot pyrki suosittelemaan opiskelijan 

tilanteeseen soveltuvaa palvelua. Chatbotin suositukset pohjautuivat taustalle kerättyyn 

dataan ja tunneanalyysiin. (Yasuda ja muut, 2021, s. 358, 362.) Myös Kumar ja muut 

(2023) selvittivät tutkimuksessaan chatbottien mahdollisuuksia tukea tietojenkäsittely-

opiskelijoiden henkistä hyvinvointia. Heidän mukaansa opiskelijat ovat usein haluttomia 

hyödyntämään olemassa olevia tukikanavia, joten keskustelurobotit voisivat olla yksi 
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mahdollinen tukikanavana opiskelijoiden mielenterveyden tukemisessa ja ongelmatilan-

teiden tunnistamisessa. Tutkimuksen mukaan jotkut opiskelijat kokivat kielimalleihin 

pohjautuvat chatbotit tahona, jonka kanssa pystyi käymään läpi asioita, joita opiskelija 

ei halunnut jakaa muiden ihmisten kanssa. Toisaalta tutkimus paljasti myös sen, että 

chatbot ei yksinään pysty tarjoamaan riittävästi tukea mutta se voi auttaa opastamaan 

opiskelijoita kohti lisätukea. (Kumar ja muut, 2023, s. 1139.) Ongin ja muiden (2021) tut-

kimuksessa chatbotteja hyödynnettiin mielenterveyden vahvistamisessa. Ong ja muut 

(2021) tutkivat, miten chatbotit voivat tukea ja vahvistaa opiskelijoiden mielenterveyden 

kestävyyttä. Opiskelijan ja chatbottien välisten keskusteluiden tavoitteena oli edistää 

opiskelijoiden hyvinvointia itsearviointiin liittyvän työkalun avulla ja siten vahvistaa tar-

vittavia voimavaroja vastoinkäymisten kohdalla. (Ong ja muut, 2021, s. 569.) Koronapan-

demian aikana opiskelijoille tarjottiin apua myös stressinhallintaan chatbotin avulla. 

Nelekar ja muut (2022) selvittivät chatbottien vaikutusta intialaisten yliopisto-opiskeli-

joiden käyttäytymismallien muutokseen. Chatbotti tarjosi opiskelijoille arviointiin perus-

tuvia käyttäytymissuosituksia. Tutkimuksessa kävi ilmi, että stressi väheni kaikissa opis-

kelijaryhmissä, joille oli annettu erilaisia selityksiä. Lisäksi opiskelijat osoittivat luotta-

musta ja hyvää yhteistyötä keskusteluagentin kanssa sekä aikomusta muuttaa käyttäyty-

mistä kaikentyyppisissä tilanteissa. (Nelekar ja muut,2021, s. 491.) 

 

 

 Teknologian rooli opintoihin sitoutumisessa 

Wang ja Xue (2024) tutkimus paljasti, että chatbotit voivat vaikuttaa myös opintoihin si-

toutumiseen. Chatbottien käytöllä oli positiivisia vaikutuksia kiinalaisten kieliopinnoissa 

ja tutkijat toteavatkin, että keskustelurobotit voivatkin hyödyksi opintoihin sitoutumi-

sessa. (Wang & Xue, 2024, s. 1.) Tippets ja muut (2022) tutkivat, miten tekstiviestejä voi-

daan hyödyntää opiskelijoiden opintoihin sitoutumisessa. Tutkijoiden mukaan opintoihin 

liittyvää sinnikkyyttä voidaan ylläpitää opinto-ohjaajan ja oppilaan välisen viestinnän 

avulla. Tutkimuksen tulokset osoittivat, että opinto-ohjaajalta lähetetyt tekstiviestit lisä-

sivät todennäköisyyttä opiskelijan opintojen jatkamiseen ja opintoihin kiinnittymiseen. 

(Tippetts ja muut., 2022, s. 1073.) Tekstiviestejä hyödynnettiin myös Pesosen (2021) tut-
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kimuksessa.  Vantaan ammattiopisto Variassa vuosina 2021–2022 koronapandemian ai-

kana pilotoitiin Annie-chatbotin käyttöä.  Kaikki ammattiopistossa aloittaneet opiskelijat 

saivat Annie-chatbotilta tekstiviestin, jossa kysyttiin, onko opiskelijalla tarvetta tukeen.  

Kysely lähti kaikille pilottiin kuuluvan vuosikurssin opiskelijoille. Pesonen tutki, miten 

chatbotin avulla voidaan löytää ne opiskelijat, jotka tarvitsevat apua.  Tutkimustulokset 

osoittivat, että joka viides opiskelija kaipasi tukea joko opintoihin, hyvinvointiin tai mui-

hin asioihin. Tutkimus osoitti, että chatbotin avulla oli mahdollista löytää opiskelijoiden 

piileviä tuen tarpeita.  (Pesonen, 2021, s. 204–206, 209.) Taulukkoon 3 alle olen tehnyt 

yhteenvedon tutkimuksista, joissa on hyödynnetty chatbotteja.  

 

Taulukko 3 Yhteenveto chatbottien käyttökohteista. 

Lähde Kuvaus Kohde / Näkökulma 

Merikko &  
Silvola, 2024 

Chatbot opiskelijoiden tukemi-
seen 

Hyvinvointi ja opintoihin liittyvän 
tuen hakeminen 
Näkökulmana opiskelijat 

Wang & Xue, 2024 Chatbot kieliopintoihin sitoutu-
misessa 

Opintoihin sitoutuminen 
Näkökulmana opiskelijat 

Lucien, R. & Park, S., 
2024  

AVA-chatbot usein kysyttyihin 
kysymyksiin vastaaminen 

Akateeminen neuvonta 
Näkökulmana opiskelijat 

Akiba, D. & 
Fraboni, M. C., 2023 

Chatbot usein kysyttyihin kysy-
myksiin vastaamisessa 

Akateeminen neuvonta 
Näkökulmana opiskelijat 

Kumar ja muut, 
2023 

Chatbotit mielenterveyden tuke-
misen apuna 

Hyvinvointi 
Näkökulmana opiskelijat 

Lee ja muut (2022) Chatbot oppimisen tukena Akateeminen suorituskyky 
Näkökulmana opiskelijat 

Nelekar ja muut, 
2022 

Chatbot opiskelijoiden stressin-
hallinnan tueksi 

Hyvinvointi 
Näkökulmana opiskelijat 

Jitanan, M. ja muut, 
2021 

Frends from the Heart -chatbot 
mielenterveyden hyvinvoinnin 
edistämiseksi 

Hyvinvointi 
Näkökulmana opiskelijat 

Pesonen, 2021 Annie-chatbotin opiskelijoille hy-
vinvoinnin tukemisessa 

Hyvinvointi, opintoihin sitoutumi-
nen 
Näkökulmana opiskelijat 

Yasuda ja muut, 
2021 

Chatbpot opiskelijoiden hyvin-
voinnin tueksi  

Hyvinvointi 
Näkökulmana opiskelijat 

Alkhoori ja muut 
(2020) 

Unibud-chatbot akateemiseen 
neuvontaan  

Akateeminen neuvonta 
Näkökulmana opiskelijat 

Chun ja muut (2018) EASElective -chatbot valinnaisten 
kurssien valintaan 

Akateeminen neuvonta 
Näkökulmana opiskelijat 

Mohammed, (2016) IDiSCS -chatbot tukemaan opis-
kelijoita kurssien valinnassa. 

Akateeminen neuvonta 
Opiskelijat käyttäjinä 



29 

Taulukossa on nähtävissä, että tutkimusten näkökulmana ovat opiskelija sekä heidän hy-

vinvointinsa tai akateeminen neuvonta opiskelijoille. Kun tarkastellaan Annie-keskuste-

lurobotin käyttöä yliopiston opinto-ohjauksen prosessissa, niin chatbotin käyttö on näh-

tävissä sekä akateemiseksi neuvonnaksi että hyvinvointiin kohdistuvaksi palveluksi. Kes-

kustelurobotin käytöllä pyritään selvittämään opiskelijoiden hyvinvointia ja opastetaan 

tuen piiriin. Kuitenkin useimmissa tutkimuksia yllä sovellettu teknologia poikkesi teksti-

viestipohjaisesta Annie-chatbotista. Lisäksi tekoälyä oli tutkimuspiloteissa hyödynnetty 

prosessissa laajemmin ja vuorovaikutusprosessi keskustelurobotin ja opiskelijan välillä 

oli useimmissa tutkimuksissa kaksisuuntaista. 

 

Tutkimuskirjallisuudesta nousi esiin myös muita teknologisia ratkaisuja opintojen tuke-

miseen. Harrisonin ja muiden (2021) tutkimushankkeessa luotiin oppimisen analytiik-

kaan pohjautuva työkalu, jonka avulla analysoitiin erilaisia perustutkinto-opiskelijaan liit-

tyviä muuttujia. Oppimisen analytiikkaan pohjautuva sovellus, niin sanottu Early Alert 

System (EAS) on tutkijoiden mukaan yksi keino vähentää keskeyttävien opiskelijoiden 

määrää. (Harrison ja muut, 2021, s. 170.) He toteavatkin, että EAS-järjestelmä toimii par-

haiten, kun tietoja opinnoista seurannan pohjaksi kerätään jo opiskelijailmoittautumisen 

alkuvaiheessa. (emt, s.184.) De Freitas ja muut (2015) toteavat, että opiskelijoiden pysy-

vyyttä voisi vahvistaa, jos kyetään havaitsemaan varhaisia signaaleita opiskelijoiden opis-

keluun liittyen. Tämä varhainen tunnistaminen edellyttää parempaa oppimiseen liittyvää 

tiedon hyödyntämistä. (de Freitas ja muut, 2015, s.1175.)  Myös Urquiza-Yllescas ja muut 

(2022) korostavat varhaisten ongelmien tunnistamisen perään. He toteavat, että chatbo-

tit voisivat toimia varhaisten ongelmien tunnistamisessa hyvänä välineenä (Urquiza-Yl-

lescas ja muut, 2022, s. 5104.)   

 

 

3.4 Koronapandemian vaikutus korkeakouluopiskelijan opintoihin  

Pandemialla oli vaikutus moniin elämän osa-alueisiin kuten ihmisten terveyteen, talou-

teen, sosiaaliseen elämään ja työskentelyyn (Watermeyer ja muut, 2021, s. 624.) Koro-

navirus levisi Suomeen vuoden 2020 alussa. Poikkeusolot julistettiin ensin 16.3.2020 – 
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16.6.2020 väliseksi ajaksi viruksen leviämisen estämiseksi. Aluehallintovirastot päättivät 

opetuksen siirtämisestä verkko-opetukseksi ja myöhemmin vuonna 2021 opetusta to-

teutettiin etä- että lähiopetuksena pandemian laantuessa. Tämä hybridimallilla toteu-

tettu opetus jatkui Suomessa maaliskuuhun 2022. (Vuorio ja muut, 2021, s. 13–14.) Kun 

koronaika jatkui, oppilaitoksilla ei ollut velvollisuutta pitää oppitunteja paikan päällä. 

Näin lyhyeksi suunniteltu etäopiskelu jatkuikin ennakoitua pidempään. (Kekkonen ja 

muut, 2022, s. 10–11.) Zhou huomauttaa, että vaikka monien elämänalueiden prosessit 

keskeytyivät, silti opetusta pidettiin yllä useissa maissa pandemiasta huolimatta (Zhou ja 

muut, 2023, s.1). 

 

Koronalla ja etäopiskelulla oli laajoja vaikutuksia opiskelijoiden hyvinvointiin. Vuonna 

2021 tehdyssä KOTT- tutkimuksessa Parikka ja muut (2021) selvittivät korkeakouluopis-

kelijoiden hyvinvointia, opiskelukykyä, elintapoja sekä palveluiden tarvetta ja niiden saa-

tavuutta. Tutkimukseen osallistui noin 12 000 opiskelijaa ammattikorkeakouluista sekä 

yliopistoista. Tutkimuksen mukaan 63 % korkeakouluopiskelijoista ilmoitti yksinäisyyden 

lisääntyneen opintojen vaikeutuneen korona-aikana. (Parikka ja muut, 2021, s. 174–175.) 

Koivuranta (2023) tarkasteli artikkelissaan työssäkäyvien opiskelijoiden hyvinvointia ke-

väällä 2022 kerätyn Eurostudent VIII aineiston pohjalta. Tutkimuksen mukaan perheelli-

sillä yleisin syy opintojen viivästymiseen oli työssäkäynti sekä lastenhoito. (Koivuranta, 

2023, s. 9.)  

 

Poikkeuksellisia opetusjärjestelyitä tarkasteltiin Kansallinen koulutuksen arviointikeskuk-

sen Karvin selvityksessä. Karvin raportin mukaan etäopiskelu oli pääsääntöisesti haasta-

vaa.  Etäopiskelu aiheutti opiskelumotivaation laskua ja opintojen etenemisessä oli on-

gelmia. (Goman ja muut, 2021, s. 123.) Karvi selvitti myös, millaisia kehitystoimia korkea-

kouluissa oli tehty opiskelumotivaation ja itseohjautuvuuden tukemiseksi. Puolet vastan-

neista koulutusorganisaatioista kertoi tehneensä panostuksia uusien opiskelijoiden vas-

taanottamiseen sekä verkko-ohjaukseen.  (Goman ja muut, 2021, s.142, 146.)   

 

 
 



31 

3.5 Opiskelumotivaatio ja opintoihin kiinnittyminen 

Etäopiskelulla oli suoria vaikutuksia opiskeluintoon ja motivaatioon. Korhosen ja muiden 

(2023) mukaan opintoihin kiinnittymisen merkitys korostuu etäopiskeluympäristöissä 

(Korhonen ja muut, 2023, tiivistelmä). Korhonen ja muut tarkastelivat keväällä 2021 teh-

dyn opiskelijakyselyn laadullisia vastauksia ja tutkivat opiskelijoiden kokemuksia pande-

mian ajan etäopiskelusta. Tutkimuksen mukaan hyvinvointiin liittyvistä kokemuksista 

pääosa oli negatiivisia. Esimerkiksi opintoihin motivoituminen koettiin heikentyneen ja 

opintoihin kiinnittyminen oli selvästi hankalampaa. Myös omat voimavarat koettiin hei-

kommiksi ja opiskeluun liittyvä työmäärä koettiin kasvaneen. (Korhonen, ja muut, 2023, 

kappale Tulokset.)  Myös Salmela-Aro ja muut selvittivät tutkimuksessaan opiskelijoiden 

opiskeluintoa (study engagement) ja opiskelu-uupumista (study burnout) etäopiskelun 

kontekstissa. Tutkimus pohjautui korona-aikana toteutettuihin neljään opiskelijoiden hy-

vinvointia kartoittaviin kyselyihin. Kyselyt tavoittivat yhteensä yli 5000 Helsingin yliopis-

ton opiskelijaa. Tulosten mukaan etäopetuksen aikana opiskelijoiden opintoihin liittyvä 

uupumus lisääntyi. Tutkijat ehdottivatkin paluuta lähiopetukseen mahdollisimman pian 

koronan jälkeen. (Salmela-Aro ja muut, 2023, s. 193.) 

 

Ihmisen motivaatiota voidaan kuvata yksilön näkökulmasta, että sosiaalisesta näkökul-

masta.  Yksilöstä lähtevästä näkökulmasta ihmisen motivaatiosta jakautuu sisäiseen ja 

ulkoiseen motivaatioon. Decin ja Ryanin itsemääräämisteoria tarkastelee sitä, miksi yk-

silö on motivoitunut ja mielihyvä ruokkii sisäistä motivaatiota, ulkoista erilaiset palkkiot. 

(Salmi, 2022, s. 16,19.) Toinen teoreettinen lähtökohta on tarkastella motivaatiota 

ekosysteeminä. Salmela-Aron (2018) mukaan oppimista ja oppimismotivaatiota voidaan 

kuvata kehityksellisenä ekosysteeminä, joka muodostuu opettajista, vanhemmista ja 

muista oppijoista. Salmela-Aron mukaan oppimismotivaatio rakentuu kyvystä asettaa ta-

voitteita sekä löytää vastauksia erilaisiin ongelmiin.  Teorian mukaan sosiaaliset taidot ja 

ongelmanratkaisukyky ovat tärkeitä muutoksiin sopeutumisessa. Salmela-Aron mukaan 

motivaatio voidaan nähdäkin kykynä suunnistaa tulevaisuudessa.  (Salmela-Aro, 2018, s. 

19–20.) Myös opiskeluun liittyvät onnistumiset vahvistavat ja edistävät motivaatiota (Jär-

venoja, H. ja muut, 2018, kappale Yksin ja yhdessä).    
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Motivaation lisäksi opiskeluun pitää myös kiinnittyä. Korhosen ja Toomin (2017) mukaan 

opintoihin kiinnittymisessä on kyse opiskelijan kokonaisvaltaisesta hyvinvoinnista. Kir-

joittajat toteavat, että edellytys hyvinvoinnille ja kiinnittymiselle on opiskelijan positiivi-

nen käsitys omasta itsestään sekä itsearvostuksen kehittyminen (Korhonen & Toom, 

2017, s. 133.)  Mäkisen ja Annalan (2011) teoreettisessa jäsentelyssä tarkastellaan opin-

toihin kiinnittymistä. Viitekehyksen kautta he tarkastelevat sitä, miten yliopisto-opintoi-

hin kiinnittymistä olisi mahdollista edistää. He ovat sisällyttänet mallissa sekä yksilönäkö-

kulmaa (student engagement) sekä yhteisö merkitystä korostavaa sosiokulttuurista kiin-

nittymisteoriaa (engagement theory). (Mäkinen & Annala, 2011, s. 60–62.) Viitekehys on 

kuvattu kuviossa 7 alla.  

 

 

Kuvio 7 Opintojen kiinnittymisen viitekehys (mukaillen Mäkinen ja Annala, 2011). 

 

Heidän mukaansa opintojen kiinnittymisen kokonaisuus muodostuu opiskelijan yksilöön 

liittyvien ominaisuuksien ja aktiivisen toiminnan lisäksi myös opiskeluun ja muuhun elä-

mään liittyvästä yhteisöstä.   Kuviosta on nähtävissä, että kokonaisuuteen on monia vai-

kuttavia tekijöitä, kuten opiskelijan opiskelutaidot ja valmiudet ja saatu tuki. Opiskeluyh-
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teisössä vaikuttavat opiskeluyhteisöön liittyviä tekijöitä kuten merkitykselliset oppimis-

kokemukset sekä yhteisöllisyys. Elämismaailman tasolla vaikuttavat perhetilanne, työs-

säkäynti sekä terveys ja hyvinvointi. Tutkijoiden mukaan tiivis vuorovaikutus ja yhteydet 

opettajien ja opiskelijoiden välillä edesauttavat kiinnittymistä opintoihin. Osallisuuden 

lisääminen voi tutkimuksen mukaan edesauttaa motivaation ylläpitämistä sekä opinto-

jen jatkamista. (Mäkinen & Annala, 2011, s. 63, 70-71.) Korhosen ja muiden (2023) tut-

kimuksessa tulikin ilmi, että etäopiskelu yksin koettiin ikäväksi.  Reaaliaikainen kohtaa-

minen, keskustelut ja palautteiden saaminen todettiin tärkeäksi (Korhonen ja muut, 

2023, kappale Johtopäätökset).  

 

Myös opintojen ohjaaminen on merkittävä seikka opintojen edistymisessä. Valton ja Lun-

dellin (2015) tutkimuksen mukaan ensimmäisten opintovuosien opinto-ohjaus on tär-

keää opintojen kiinnittymisessä. Heidän tutkimuksensa osoitti, että tehostettu alkuvai-

heen opinto-ohjaus vaikutti opiskelijoiden opintojen sitoutumiseen (Valto & Lundell, 

2015, s, 1.) Kuitenkin Helander ja Seinä (2005) toteavat, että käytännössä opinto-ohjaa-

jalla on vain vähän mahdollisuuksia paneutua jokaisen ohjattavan tilanteeseen, joten 

tieto- ja viestintätekniset sovellukset voivat tuoda uusia työkaluja opintojen ohjauksen 

arkeen. (Helander ja Seinä, 2005, s. 17.) 
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4 Aineisto ja menetelmät  

Tässä kappaleessa esittelen, miten tutkimus on toteutettu ja millaisia tutkimusmenetel-

miä on käytetty. Lisäksi kerron taustatietoa tutkimuskohteesta ja kuvaan tutkimuksen 

etenemisprosessin. 

 

 

4.1 Valitun tutkimusotteen esittely 

Tässä tutkimuksessa tarkastellaan tutkittavaa ilmiötä laadullisten tutkimusmenetelmien 

kautta. Eskolan ja Suorannan mukaan (1998) mukaan laadullinen tutkimus eroaa mää-

rällisestä tutkimuksesta mm. aineistonkeruumenetelmien, harkinnanvaraisen otannan 

sekä aineistolähtöisen analyysin näkökulmista. Laadullisessa tutkimuksessa aineisto on 

pohjimmiltaan tekstiä ja aineiston analysointi pohjautuu sisällön analyysiin. Lisäksi laa-

dullisessa tutkimuksessa on tavallista myös tutkijan osallistuminen tutkimusprosessiin. 

(Eskola & Suoranta, 1998, s. 16–19.) Erilaisten menetelmien käyttöä samassa tutkimuk-

sessa voidaan perustella mm. sillä, että yksi tutkimusmenetelmä kuvaa kohdetta vain 

yhdestä näkökulmasta, joten useampaa menetelmää käyttämällä voidaan saada koh-

teesta kattavampi kuva. (emt., s. 69–70.)  

 

Tämä tutkimus on myös tapaustutkimus. Tapaustutkimuksessa tarkastellaan yhtä vali-

koidumpaa kohdetta osana laajempaa ilmiötä. Tapaustutkimuksen avulla pyritään muo-

dostamaan kohteesta monipuolinen kuva sekä analysoida kohdetta eri näkökulmista. 

(Kallinen & Kinnunen, 2021.)  Tässä tutkimuksessa tutkimuksen kohteena oleva tapaus 

rajautuu Annie -chatbotin käyttöön omaohjaajan työssä. Tutkimuksen kohteena ovat 

omaohjaajien kokemukset ja tutkittavan tapauksen toimintaympäristönä toimii Vaasan 

yliopisto sekä opinto-ohjauksen prosessi. Laajempana toimintakehyksenä ja ajallisena 

tarkastelujaksona toimii koronapandemian aika sekä toteutetut Annie-chatbotin avulla 

toteutetut hyvinvointikyselyt kevään 2022 ja kevään 2023 välisenä aikana. 
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Tuomi ja Sarajärvi (2018) jaottelevat laadullisen aineiston analyysin aineistolähtöiseen 

analyysiin, teoriaohjaavaan analyysiin sekä teorialähtöiseen analyysiin.  Näistä ensim-

mäisessä aineistolähtöisen analyysin näkökulmassa aineiston analyysi pohjautuu aineis-

ton ja myös sen tulokset raportoidaan aineistolähtöisesti. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, kap-

pale 4.2.) Alasuutarin (2011) mukaan laadullisen tutkimuksen aineiston analyysi raken-

tuu havaintojen pelkistämisestä sekä arvoituksen ratkaisemisesta.  Havaintojen pelkistä-

misessä on kyse aineiston tarkastelusta valitun viitekehyksen näkökulmasta ja eräänlai-

sen raakahavaintojen muodostamisesta. Toinen pelkistämisen vaihe Alasuutarin mukaan 

on havaintojen yhdistäminen yhteiseksi havaintojen joukoksi. Tässä yhdistämisessä pyri-

tään löytämään yhteisiä piirteitä aineiston havainnoista. Analyysin toinen vaihe tarkoit-

taa tulosten tulkintaa. Tästä tulosten tulkinnasta Alasuutari käyttää nimitystä arvoituk-

sen ratkaiseminen ja kuvaa tätä merkityksen tulkinnaksi liittyen tutkittavaan ilmiöön. 

(Alasuutari, 2011, kappale 2.)  

 

Eskolan ja Suorannan (1998) mukaan aineiston teemoittelu on tyypillisesti ensimmäinen 

tapa aloittaa aineiston analyysi. Teemoittelussa tyypillisesti pyritään nostamaan esiin 

tutkimusongelmaan liittyviä teemoja sekä tutkimusongelman eri näkökulmia avaavia 

teemoja. Teemoittelun avulla on mahdollista löytää ja sen jälkeen erottelemaan keskei-

set tutkimuksen kohteena olevat keskeiset aiheet. Teemoittelu tarjoaakin näin mahdol-

lisuuden luoda myös erilaisia kokoelmia tuloksista ja kysymyksistä.  (Eskola & Suoranta, 

1998, s. 174, 178–179.) Teemat kuitenkin muodostuvat aineiston analyysin kautta ja ovat 

siten aineistosta esiin tulevia sisältöjä (Juhila, 2021, Kappale Teemoittelu).  

 

 

4.2 Haastattelu aineiston hankintamenetelmänä 

Tässä tutkimuksessa tutkimusaineisto hankittiin teemahaastattelujen avulla. Haastattelu 

tutkimusmenetelmänä on vanha ja perustuu kielelliseen vuorovaikutukseen. Haastatte-

lua menetelmänä ovat käyttäneet jo Platon ja Sokrates ajattelun edistämisessä sekä il-

miöiden selittämisessä (Hirsjärvi & Hurme 1988, s. 7). Hirsjärven ja Hurmeen mukaan 

haastattelu voidaankin määritellä keskusteluksi, jonka tarkoitus on päätetty ennakkoon 
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ja jonka tavoite on kerätä tietoa tutkimussuunnitelman mukaisesti. Tulokset haastatte-

lusta tulee dokumentoida sopivalla tavalla, joten tästä näkökulmasta haastattelu eroaa 

perinteisestä keskustelusta. (emt. s. 25–26.) Suomalaisessa tutkimuksessa haastattelua 

on hyödynnetty paljon sosiaali- ja käyttäytymistieteessä mutta sen käyttö on laajentunut 

myös muille tieteenaloille. Tutkimusmenetelmänä haastattelu on joustavampi ja sallii 

täsmennykset ja haastattelun kautta usein tavoitetaan enemmän osallistujia eli on näin 

menetelmänä edustavampi kuin esim. kyselylomake. Lisäksi eri menetelmät tukevat toi-

siaan ja näin pyrkivät paljastamaan ilmiön todellisuudesta eri puolia. (emt. s. 14–15.) 

Hirsjärven ja Hurmeen mukaan teemahaastattelu soveltuu hyvin tilanteisiin, joista haas-

tateltavat esittävät mielipiteitään (Hirsjärvi & Hurme 1988, s. 35). Teemahaastattelun ky-

symykset eivät ole tietyssä järjestyksessä tai muodossa, vaan keskustelu kohdennetaan 

haluttuihin teemoihin.  

 

 

4.3 Tutkimuksen eteneminen 

Tämän tutkimuksen eteneminen on kuvattu kuviossa 8. Tutkimus aloitettiin tutkimusai-

heen valinnalla sekä alustavaan tutkimuskirjallisuuteen perehtymällä 

 

 

Kuvio 8 Tutkimuksen kulkukaavio. 
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Tämä haastattelututkimus edellytti myös tutkimusluvan hakemista. Tutkimusluvan 

myönsi Vaasan yliopiston tutkimuspalveluiden päällikkö 21.11.2023. Tutkimuslupa löy-

tyy työn lopusta.  

 

Tutkimusluvan saamisen jälkeen aloitin kirjallisuuteen perehtymisen syvällisemmin sekä 

tutkimuskysymysten muotoilun. Tutkimuskysymysten jälkeen oli tarpeen aloittaa haas-

tateltavien rekrytointi. Kun olin saanut haastateltavilta suostumukset haastatteluihin, oli 

haastattelujen organisoinnin ja haastattelujen suunnittelun vuoro. Aineiston hankinta al-

koi joulukuussa 2023, kun pidin ensimmäisen haastattelun. Haastatteluaineiston hankki-

misen jälkeen siirryin aineiston käsittelyn pariin. 

 

 Ensin koostin haastattelujen muistiinpanot yhteen taulukkoon ja tämän jälkeen aloitin 

aineiston analyysin ja teemojen etsinnän. Alustavien teemoja ja havaintojen esittelyn pi-

din omaohjaajille 3.4.2024. Työpajassa keskustelimme tuloksista ja heillä oli mahdolli-

suus kommentoida alustavia tuloksia. Työpajan jälkeen jatkoin tulosten teemoittelu ja 

analyysiä. Analyysin ohella aloitin myös kirjoittamisen. Tulosten raportointia ja teoriaan 

liittyvää kirjoittamista työstin kesän ja syksyn 2024. Lopuksi laadin tulokset ja johtopää-

tökset.  
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5 Työn toteutus 

Tässä kappaleessa kerron tutkimuksen lähtökohdista ja Annie-chatbotin käytöstä Vaasan 

yliopistossa. Kerron myös haastattelujen toteuttamisesta sekä aineiston käsittelystä. 

 

 

5.1 Tutkimuksen lähtökohdat 

Opiskelijoiden valmistumisen viivästyminen on haaste sekä opiskelijalle että yliopistolle.  

Opiskelijan näkökulmasta koronapandemia aiheutti opintojen viivästymistä. Monen 

opiskelijan opiskelumotivaatio laski etäopiskelun vuoksi. Myös yliopistojen näkökul-

masta opintojen viivästyminen on haaste, sillä yliopistojen tulostavoitteet ovat yhtey-

dessä valmistuvien opiskelijoiden määrään. Tästä syystä opiskelijoiden opintojen vauh-

dittaminen on tärkeää yliopistolle. Opiskelijoiden ohjaaminen ja tuki kuuluu opinto-oh-

jaajan työhön mutta etäopiskelu aiheutti ohjaamiseen haasteita. Korona-aikana tarvittiin 

lisää työkaluja omaohjaukseen. Opetus- ja Kulttuuriministeriö tuki pandemian aikana 

erilaisia opintoihin liittyviä haasteita erityisavustusten kautta (OKM).  Yksi rahoitusta saa-

neesta hankkeesta oli Vaasan yliopiston Mikä neuvoksi-hanke, jonka yhtenä tavoitteena 

oli opiskelijoiden ohjauksen tukeminen, ohjaus- ja hyvinvointipalveluiden verkostojen 

luominen. Mikä neuvoksi -hanke käynnistyi vuonna 2021 ja jatkohanke päättyi 31.7.2024.  

 

Annie-chatbot otettiin käyttöön osana Mikä neuvoksi –hanketta vuonna 2022. Annie-

chatbotin avulla pyrittiin luomaan uusia toimintamalleja opinto-ohjaukseen.  Tavoit-

teena oli kehittää ohjauspalveluita ja tukea paremmin opiskelijoiden opiskelukykyä pan-

demian aikana. Annie-chatbotin avulla pyrittiin tavoittamaan nämä putoamisvaarassa 

olevat opiskelijat. Vuosina 2022–2023 Annie-kyselyn sai yli neljä tuhatta opiskelijaa ke-

vään 2022 ja kevään 2023 välisenä aikana. Kyselyitä lähetettiin sekä kandi- että maiste-

riopiskelijoille. Kyselyiden kohderyhmät ja vastaanottajien lukumäärät on nähtävissä tau-

lukossa 4 alla. 
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Taulukko 4 Lähetetyt Annie-hyvinvointikyselyt Vaasan yliopiston tutkinto-opiskelijoille vuosina 
2022–2023. 

Ajankohta Opintojen aloitusvuosi 
Opiskelijoiden  

lukumäärä 

2022 Kevät 2020 aloittaneet  
kandidaattiopiskelijat 

620 

2022 Kevät 2019 aloittaneet  
kandidaattiopiskelijat 

418 

2022 syksy 2021 aloittaneet kandidaatti- ja 
maisteriopiskelijat 

900 

 2022 syksy 2022 aloittaneet maisteriopiskelijat 290 

2023 kevät Tekniikan alan kandidaatti- ja  
maisteriopiskelijat 

1082 

2023 kevät 2022 aloittaneet kandidaatti- ja  
maisteriopiskelijat 

742 

YHT YHT 4052 

 

Annie-kyselykierroksen suunnittelu toteutettiin yliopiston omaohjaajista koostuvassa 

Annie-tiimissä. Haastateltavat kertoivat, että ensin suunniteltiin kyselyn kohderyhmä, ra-

kenne ja sisältö ja sen jälkeen sovitaan kyselyn ajankohtaan ja lähettämiseen liittyvät 

asiat. Suunnitelmien pohjalta sovellustoimittaja toteuttaa kyselypolun taustajärjestel-

mään ja käynnistää kyselykierroksen kohderyhmälle. Opiskelijoita informoidaan ennak-

koon lähtevästä kyselykierroksesta sähköpostilla ja verkkotiedotteella. Annie-kysely to-

teutettiin chatbotin lähettämän tekstiviestin avulla. Kyselyssä tiedusteltiin, miten he voi-

vat ja kaipaavatko he tukea opintoihin. Opiskelijat vastasivat viestiin valmiiden vastaus-

vaihtoehtojen kautta. Kyselykierroksen kulku on kuvattu kuvioon 9 alle. Kuvioon olen 

ympyröinyt punaisella sen osan kyselyprosessista, joka on tämän tutkimuksen kohteena 

eli opiskelijan ja omaohjaajan välinen prosessi. 

 

Jos opiskelija ei vastaa Annie-keskustelurobotin viestiin, lähetetään opiskelijalle muistu-

tusviesti vastata kyselyyn noin 48 tunnin jälkeen ensimmäisen kyselyn lähettämisestä.  

Vaasan yliopiston Annie Advisor -palvelun pääkäyttäjän on mahdollista seurata kierros-

ten edistymistä.  Kyselykierroksen aikana omaohjaajat saavat tiedon yhteydenottopyyn-

nöistä omaan sähköpostiinsa ja osa reitittyi opintopsykologille. 
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Kuvio 9 Annie-kyselykierroksen etenemisprosessi. 

 

Alla kuviossa 10 on kuvattu esimerkki opiskelijalle saapuneesta viestistä ja kyselypolusta. 

Kyselyssä oli monia vaihtoehtoisia polkuja, joiden perusteella tukipyyntö ohjautui mää-

ritellylle käsittelijälle.  

 

 

Kuvio 10 Esimerkki opiskelijalle tulevasta kyselystä. 
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5.2 Haastatteluaineiston hankinta ja aineiston käsittely 

Tässä tutkimuksessa tutkimusaineisto on kerätty teemahaastattelujen avulla. Haastatte-

lin kuutta Vaasan yliopiston omaohjaajaa syksyn 2023 ja talven 2024 aikana. Ensimmäi-

set haastattelut pidettiin joulukuussa 2023 ja viimeinen helmikuussa 2024. Haastatteluja 

toteutettiin yhteensä kuusi ja yksi haastateltava toimi hankepäällikkönä ja kaksi haasta-

teltavista toimi kahdessa roolissa omaohjaajana ja Annie-pääkäyttäjänä. Haastattelut to-

teutettiin etäyhteyden avulla ja niistä tehtiin muistiinpanot. Yksi haastattelu toteutettiin 

kasvokkain.  Kaikki haastateltavat ohjasivat niin kandi- kuin maisteriopiskelijoita ja opis-

kelijat olivat erilaisista tutkinto-ohjelmista. Ohjattavien opiskelijoiden lukumäärä vaihteli 

350 ja 600 ohjattavan opiskelija välillä. Kaikki ohjaajat olivat osallistuneet useisiin An-

nien-kyselykierroksiin.  

 

Haastattelu sisälsi kolme pääteemaa ja niihin liittyviä apukysymyksiä. Ensimmäinen 

teema liittyi Annie-palvelun käyttöön ja ohjaustyöhön, toinen teema Annie palvelun ko-

ettuihin etuihin ja haasteisiin omaohjaajan työssä ja kolmas teema liittyi kehitystoiveisiin. 

Haastattelussa edettiin vapaamuotoisesti ja teemat toimivat vain taustalla ohjaavina asi-

oina. Pääkäyttäjien kohdalla haastattelussa käytiin läpi myös kyselyiden suunnitteluun ja 

palvelun käyttöönottoon liittyviä kysymyksiä laajemmin.  

 

Yksilöhaastattelujen jälkeen aineistosta muodostettiin alustavat tulokset. Muistiinpa-

noista muodostettiin aineistokooste ja aineiston taulukoinnin jälkeen alkoi aineiston 

alustava analyysi. Ensimmäisessä vaiheessa tunnistettiin omaohjaajien kuvaamat koke-

mukset Annie-chattibotin käytössä. Seuraavassa analyysivaiheessa omaohjaajien koke-

muksia analysoitiin sisällöllisesti tarkemmin ja näin pyrittiin selvittämään, mitä asioita 

omaohjaajat kuvasivat erityisen keskeisiksi. Analyysivaiheen tuloksena muodostettiin 

miellekartta ja tulokset jaoteltiin pääteemojen alle. Kuvioon 11 olen kuvannut aineiston 

hankintaan ja käsittelyyn liittyvät toimet. 
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Kuvio 11 Aineiston hankinta ja käsittely aikajanana. 

 

Kolmannessa analyysivaiheessa aineistosta muodostettiin laajempia teemoja. Nämä 

pääteemat ovat: Annie-kyselyiden edut, omaohjaajien omat kokemukset, omaohjaajien 

havainnot opiskelijan näkökulmasta, erilaiset kehitysideat ja muut esiin tulleet ajatukset 

ja  havainnot. Yksilöhaastattelujen jälkeen järjestettiin työpaja 3.6.2024, jossa alustavat 

tulokset esiteltiin omaohjaajille. Työpaja toteutettiin etätilaisuutena. Tilaisuudessa esi-

teltiin työn alustavat tulokset ja käytiin vapaamuotoista keskustelua ja omaohjaajien oli 

mahdollista myös kommentoida tuloksia. Teemoista muodostettiin miellekartta, joka 

löytyy tämän työn lopusta liitteessä 3. Näitä teemoja käsitellään tarkemmin seuraavassa 

luvussa.  

12/2023

•Haastattelujen suunnittelu

•Kolmen  haastattelun toteuttaminen

01/2024
•Kahden  haastattelun toteuttaminen

02/2024

•Yhden  haastattelun toteuttaminen

•Tulosten taulukointi ja alustava luokittelu

03/2024
•Alustavien tulosten muodostaminen

04/2024

•Alustavien tulosten esittely

•Tulosten toinen analyysi keskustelun pohjalta

05/2024

•Tulosten tulkinnan viimeistely ja miellekartan täydentäminen

•Raportoinnin aloittaminen
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6 Työn tulokset 

Tässä kappaleessa käyn läpi työn keskeiset tulokset. 

 

 

6.1 Keskeiset havainnot omaohjaan näkökulmasta 

Omaohjaajat kokivat, että Annie-chatbot oli hyödyllinen työkalu omaohjaajan työssä. 

Omaohjaajien työn näkökulmasta Annie-chatbotin tärkein hyöty on välineen laaja tavoit-

tavuus ja kyselyiden avulla saatava tieto. Omaohjaajien mukaan Annie-kyselyiden tär-

keimmäksi ominaisuudeksi koettiin, se, että järjestelmä tarjoaa välineen tavoittaa opis-

kelijoita ja välittää kysely perille sadoille opiskelijoille. Myös kyselyiden kautta saatava 

tieto nähtiin erittäin tärkeäksi. Lisäksi tuli ilmi, että tällä hetkellä ei ole käytössä muuta 

järjestelmää, jonka avulla voidaan kerätä tietoa opiskelijoiden hyvinvoinnista ja näin ta-

voittaa ne opiskelijat, joiden opinnot ovat keskeytyneet tai jotka ovat vaarassa pudota 

pois opintojen piiristä.  Eräs haastateltava totesikin, että jos kohderyhmän opiskelijoista 

enemmistö vastaa kyselyyn, että kaikki on kunnossa, niin voidaan olettaa, että asiat ovat 

suurimmalla osalla opiskelijoista hyvällä tolalla.  Alla sitaatti yhden omaohjaajan haas-

tattelusta: 

”Itse olen kokenut, että Annie[-chatbot] on ollut hyvä apu omaohjaajille. Tukikierros-

ten avulla on saatu hyvää tietoa opiskelijoiden tilanteesta ja saadaan mahdollisesti 

estettyä niitä pudokkaita, joita voi olla.” 

Omaohjaajat olivat saaneet palautetta opiskelijoita Annie-chatbotin käytöstä ja palaut-

teen mukaan kyselyihin vastaaminen koettiin helpoksi. Omaohjaajat kokivat tekstiviestit 

hyvänä teknisenä välineenä. Heidän mukaansa suurimmalla osalla opiskelijoista on mat-

kapuhelin, ja tekstiviestit tavoittavat opiskelijat näin laajasti. Eräs haastateltava totesi, 

että tekstiviestiin vastaaminen ei edellytä erillistä kirjautumista ja tämä arveltiin edes-

auttavan vastaamista.  

 

Omaohjaajat nostivat esiin myös tekstiviestien henkilökohtaisen merkityksen. Heidän 

mukaansa tekstiviestit ovat yllättävä ja henkilökohtainen tapa viestiä opiskelijoille, koska 
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perinteisesti yliopistojen yhteydenotot tapahtuvat sähköpostin välityksellä. Kolmas 

haastateltava näkikin chatbotin käytössä paljon potentiaalia ja kommentoi, että etenkin 

helppokäyttöiset kyselypalvelut ovat hyödyllisiä tuen tarpeen ja ohjauksen tukena. 

 

Alla kuviossa 12 on nähtävissä Annie-kyselyiden etuihin liittyvä osa miellekartasta. Miel-

lekartta on nähtävissä kokonaisuudessaan liitteessä 3 tämän työn lopussa. 

 

 

Kuvio 12 Chatbotin yleiset edut. 

 

Näiden lisäksi omaohjaajat kokivat, että Annie-chatbot kyselyissä on tärkeää informoida 

yliopiston palvelulista. Annie-viestit myös aktivoivat opiskelijoita. Eräs haastateltava to-

tesi saaneensa opiskelijoilta palautetta Annie-chatbotista ja sen mukaan opiskelija oli ot-

tanut yhteyttä omaohjaajaan heti kyselyn saavuttua.  

 

Haastatteluissa nousi esiin myös chatbotin välineellinen luonne. Useat haastateltavat 

toivat esiin kyselyiden neutraalin luonteen. Puhelinsoittoja oli kokeiltu aiemmin yhtey-

denotoissa, mutta omaohjaajat kokivat chatbot-kyselyt paremmaksi tavaksi ottaa yh-

teyttä, sillä chatbot-kyselyn lähtee laajalle kohderyhmälle. Lisäksi omaohjaajat toivat 

esiin, että tekstiviestikyselyn kautta opiskelijan on mahdollista saada apua nopeasti. Kun 

kysely on meneillään, pyynnöstä tulee heräte omaohjaajan sähköpostiin. Näin omaoh-
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jaajan on helppo seurata omia yhteydenottopyyntöjä ja reagoida niihin. Osa opiskeli-

joista puolestaan voi ohjautua opintopsykologin vastaanotolle tai ohjautua verkkoresurs-

sien äärelle. Alla kuviossa 13 alla olen kuvannut vastauksia omaohjaajan työhön liitty-

vistä haastattelujen tuloksista. 

 

 

Kuvio 13  Chatbotin edut omaohjaan työssä. 

 

Eräs haastateltava toi esiin, että viestin vastaaminen oli opiskelijalle mahdollista, milloin 

tahansa ja että vastaaminen on vapaaehtoista. Toisaalta haastatteluissa tuli esiin, että 

Annie-kyselyiden ajoittaminen ja sisällöllinen suunnittelu on tehtävä huolellisesti.  

 

 

6.2 Toiminnalliset ja tekniset kehitysehdotukset  

Haastatteluissa nousi esiin useita kehitysideoita liittyen käyttökohteiden laajentamiseen 

sekä teknisiin toiminnallisuuksiin. Kuviossa 14 ovat kehityskohteet nähtävissä.  
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Kuvio 14 Chatbotin toiminnalliset kehitysideat. 

 

Moni vastaaja nosti esiin ajatuksen Annie-chatbotin käytöstä opinto-ohjaukseen liitty-

vien palautteiden sekä yleisten palautteiden keräämisessä.  Lisäksi ehdotettiin Annie-

chatbotin hyödyntämistä aloittavien opiskelijoiden kyselyissä. Annie-chatbot-palvelua 

haluttaisiin käyttää muulloinkin kuin vain kyselykierrosten aikana. Haastatteluissa ideoi-

tiin myös chatbot-kyselyiden käyttämistä osana opintojen laajempaa seurantaa. Eräs 

haastateltava pohti, voisiko Annie-chatbot lähettää tukikyselyn opiskelijalle automaatti-

sesti, jos opiskelija ei ole valmistunut tavoiteajassa.  

 

Myös teknisiä kehitystoiveita nousi esiin. Eräs haastateltava nosti esiin järjestelmän ny-

kyisen ongelman.  Kun opiskelija vastaa kyselyyn ja mahdollinen yhteydenottopyyntö 

etenee esim. opintopsykologille, kyseisen opiskelijan omaohjaaja ei saa tietoa prosessin 

mahdollisesta päättymisestä. Haastateltavan mukaan oli hyvä, jos vastuuohjaaja saisi tie-

don, että prosessi on käsitelty ja yhteydenotto hoidettu. Nyt tietoa pitää selvittää muulla 

tavalla.   

 

Toinen tekninen kehitysehdotus liittyi kyselyiden tekniseen toteuttamiseen. Haastatteli-

jat totesivat, että tekstiviestit viestinnän tapana edellyttää tiivistä kysymystä sekä lyhyttä 

viestiä. Kyselyiden suunnittelu edellyttääkin sisällön tarkkaa muotoilua. Myös kyselyiden 

teknisistä rajoituksista tuli palautetta. Toiveena oli myös laajojen kyselyiden toteuttami-

nen järjestelmän avulla mutta ne eivät olleet teknisesti mahdollisia toteuttaa. Lisäksi 
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tekstiviestit nähtiin sopimattomaksi välineeksi laajoihin kyselyihin vastaamisessa. Alla 

kuviossa 15 on koottu yhteen haastatteluissa esiin tulleet tekniset kehitysideat. 

 

 

Kuvio 15 Tekniset ja toiminnalliset kehitysideat. 

 

Myös tekstiviestin maksullisuus nousi esiin useassa haastattelussa. Omaohjaajat pohti-

vat, että vaikuttaako tekstiviestin maksullisuus kyselyihin vastaamiseen ja siten vastaus-

prosenttiin. Lisäksi haastattelussa pohdittiin myös Annie-chatbot-järjestelmän käyttöön 

liittyviä lisenssejä sekä lisenssien asettamia käytännön rajoituksia kyselyiden toteuttami-

selle. 

 

 

6.3 Omaohjaajien kokemukset Annie-chatbotin käytöstä  

Tämän tutkimuksen tutkimuskysymyksenä oli tarkastella, miten Annie-chatbot vaikuttaa 

omaohjaajan työtehtäviin, onko uusi työkalu tuonut muutosta ohjaustyöhön ja millaisia 

kokemuksia omaohjaajilla opiskelijoiden ohjaamisesta Annie-chatbotin avulla. Alla sum-

maan yhteen keskeiset tutkimuksen tulokset tutkimuskysymysten näkökulmasta.  

 



48 

 Miten Annie-chatbot vaikuttaa omaohjaajan työtehtäviin? 

Omaohjaajien kokemukset chatbot-teknologian hyödyntämisestä olivat pääsääntöisesti 

positiivisia. Annie-chatbotin avulla toteutetut kyselytt koettiin hyviksi työvälineiksi oma-

ohjaajan työssä. Usea toi haastattelussa esiin sen, että chatbot-kyselyiden kautta oli 

mahdollisuus tavoittaa suuri määrä opiskelijoita keskitetyn järjestelmän avulla. Kyselyi-

den kautta saatiin tärkeää tietoa, jonka avulla omaohjaajat kykenivät muodostamaan 

laajemman kuvan opiskelijoiden hyvinvoinnin tilanteesta. Lisäksi chatbot-kyselyt nähtiin 

neutraalina välineenä ottaa yhteyttä opiskelijoihin.  Lisäksi tekstiviestit koettiin käyttä-

jäystävälliseksi välineeksi tavoittaa opiskelijat ja omaohjaajat kokivat tekstiviestiin vas-

taamisen olevan nopea ja helppo väline opiskelijoille. Haastattelujen mukaan chatbot-

viestit olivat myös aktivoineet opiskelijoita. Opiskelijoilta tulleen palautteen mukaan An-

nie-viestit muistuttivat opiskelijoita opintojen tukipalveluista, ja osa oli ottanut ohjaa-

jaan yhteyttä saadun Annie-viestin jälkeen. Aktivoiva vaikutus näkyi näin suoraa omaoh-

jaajan työssä. 

 

 

 Onko uusi työkalu tuonut muutosta ohjaustyöhön 

Omaohjaajat toivat esiin chatbot-kyselyiden kautta saatavan tiedon tärkeän roolin. Kyse-

lyiden kautta saatiin arvokasta tietoa opiskelijoiden hyvinvoinnista ja näin pystyttiin 

muodostamaan laajempi käsitys opiskelijoiden hyvinvoinnin tilanteesta. Annie-kyselyt 

toivat myös teknisen työkalun opiskelijoiden yhteydenottoon. Aikaisemmin omaohjaajat 

olivat soittaneet puhelimella opiskelijoille mutta se toteutus koettiin huonoksi. Annie-

järjestelmän avulla kyselyitä on mahdollista toteuttaa määrällisesti suurelle joukolle ja 

myös seurata niiden etenemistä. Lisäksi väline tarjosi myös väylän informoida opintojen 

ohjaukseen liittyvistä tukipalveluista henkilökohtaisen viestin kautta.  Sen sijaan varsinai-

seen ohjaustilanteeseen tai opintojen ohjausprosessiin Annie-chatbotilla ei koettu ol-

leen vaikutusta. 
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 Millaisia kehitysideoita chatbotin käyttö toi esiin? 

Useissa vastuksissa pohdittiin Annie-chatbotin hyödyntämistä myös muissa käyttökoh-

teissa.  Ajatuksia heräsi kyselytyökalun hyödyntämisestä opinto-ohjaukseen liittyvissä 

palautekyselyissä sekä uraohjaukseen liittyvissä palautteissa. Lisäksi ideoitiin Annien 

käyttöä myös yleisten palautteiden keräämisessä ja pohdittiin, voisiko opiskelijat käyttää 

chatbottia muulloinkin kuin vain kyselykierrosten yhteydessä.  Laajempana kehitys-

ideana nousi esiin ajatus automaattisista opintojen etenemiseen liittyvistä kyselyistä. Ke-

hitystoiveen ideana oli saada järjestelmästä lähtemään automaattisesti jokin kysely opis-

kelijalle, jonka opintojen valmistuminen on viivästynyt.  

 

 

6.4 Annie-chatbotin arviointia eri näkökulmista 

Annie-chatbotin kokemuksia, havaintoja ja toiminnallisuuksia voidaan tarkastella tekno-

logisesta, toiminnallista ja sisällöllisestä näkökulmasta. Ailiston ja muiden (2018) mukaan 

tekoälyä käyttävän järjestelmän keskeisimmät teknologiset ominaisuudet olivat järjestel-

män oppivuus, avoimuus ja suorituskyky. Oppivuuden näkökulmasta Annie-chatbotti on 

palvelu, jonka toiminnot liittyvät sääntöpohjaiseen keskusteluun ja jossa vastaus pohjau-

tuu ennalta määriteltyyn vastausjoukkoon. Järjestelmä ei ole autonominen vaan oppimi-

nen sääntöihin ja järjestelmä on pääosin suljettu.  

 

Tutkimuksessa esiin tulleista kehitystoiveista on mahdollista toteuttaa Annie-chatbotin 

avulla. Nyt toteutettujen tekstiviestikyselyiden laajentaminen olisi hyvin mahdollista 

muihin prosesseihin, joka liittyvät yksittäisten palautteiden keräämiseen. Mutta koska 

nykyinen palvelu ei tue vastavuoroista, keskusteluun pohjautuvaan kommunikointia eikä 

koneoppimista, niin tämä asettaa rajoituksia myös sovelluskohteisiin. Esimerkiksi jatku-

vaan opintojen seurantaan liittyvä kehitystoive edellyttäisi kehittyneempää järjestelmää 

ja datan keräämistä seurannan tueksi. Myös automaattiset hälytykset edellyttäisivät laa-

jemman opintojen analysointiin liittyvän järjestelmän, joka sisältäisi laajemman määrän 

oppilaisiin liittyvää tietoa analysoinnin pohjaksi. Haastatteluissa nousi esiin myös Annie-
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chatbotin käyttö muulloinkin kuin kyselyiden aikana. Jos ajatuksena olisi hyödyntää An-

nie-chatbottia esim. virtuaalisena avustaja kuten muut luonnolliseen kieleen pohjautu-

via chatbotit, niin tällöin järjestelmän pitäisi sisältää koneoppimiseen liittyvää teknolo-

giaa ja oppivia sovelluksia (Ailisto ja muut, 2018, s. 46). Tämän toteuttamisessa tarvittai-

siin näin kehittyneempää järjestelmää.   

 

Sisällöllisestä näkökulmasta chatbottien käytöstä opintojen ohjauksessa löytyy niukasti 

tutkimustietoa. Tätä havaintoa tukee sekä Urquiza-Yllescas ja muiden (2022) jaottelu 

opiskeluun liittyvien chatbottien luokittelusta. Lisäksi havaintoa tukee myös oma suppea 

aiheeseen liittyvä kirjallisuuskatsaukseni (katso taulukko 3 Yhteenveto chatbottien käyt-

tökohteista). Opintojen ohjaukseen liittyvät tutkimukset chatbottien käytöstä kohdistui-

vat opiskelijoiden opintojen tai hyvinvoinnin tukemiseen. Tästä näkökulmasta Urquiza-

Yllescas ja muiden jaottelua voisi täydentää tässä tutkimuksessa saadun tiedon pohjalta.  

 

 

Kuvio 16 Täydennetty opiskeluun liittyvien chatbottien luokittelu (mukaillen  

Urquiza-Yllescas ja muut, 2022). 

 

Kuvioon 16 ylle olen täydentänyt akateemisen ohjauksen ja hyvinvoinnin alueen yhdeksi 

osa-alueeksi muiden opiskeluun liittyvien chatbot-toteutusten rinnalle. 
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7 Johtopäätökset  

Tässä tutkimuksessa selvitettiin, miten Vaasan yliopiston omaohjaajat kokivat Annie-

chatbotin käytön osana opintojen ohjausta. Yli 4000 Vaasan yliopiston opiskelijaa sai 

tekstiviestin Annie-chatbotilta kevään 2022 ja kevään 2023 välisenä aikana, jossa tiedus-

teltiin opiskelijan tuen tarvetta. Tämän työn tavoitteena oli selvittää omaohjaajien koke-

muksia ja havaintoja Annie-chatbotin käytöstä. Lisäksi pyrin kartoittamaan chatbotin 

käyttöön liittyviä kehitystoiveita. Omaohjaajien mukaan Annie-chatbotin avulla toteute-

tut toimivat hyvänä työkaluna opintojen ohjauksessa. Kyselyiden avulla oli mahdollista 

tavoittaa satoja opiskelijoita helposti. Annie-chatbot kyselyiden avulla omaohjaajien oli 

mahdollista muodostaa laajempi kuva opiskelijoiden hyvinvoinnin tilanteesta. Lisäksi ky-

selyt aktivoivat opiskelijoita tuen hakemisessa ja kyselyiden avulla oli mahdollista tiedot-

taa yliopistojen neuvontapalveluista.  

 

Opintoihin kiinnittymisessä opiskeluyhteisö on keskeinen tekijä ja reaaliaikainen kohtaa-

minen sekä palautteiden saaminen on tärkeää (Mäkinen ja Annala, 2011; Korhonen ja 

muut, 2023.)  Voisivatko chatbotit auttaa opiskelijoita laajemmin esim.  opintoihin sitou-

tumisessa, tiedon etsimisessä ja opintoihin liittyvän palautteen antamisessa? Chatbot-

tien laajempaa hyödyntämistä opintojen ohjauksessa tukee tutkimuskirjallisuus. Mo-

nissa tutkimuksissa tekoälyyn pohjautuvat uudet teknologiat nähtiin hyödyllisiksi virtu-

aaliavustajiksi esim. usein kysyttyjen kysymysten vastaamisessa (Lucien, R., & Park, S., 

2024; Akiba, D., & Fraboni, M. C., 2023). Lisäksi chatbotteja on onnistuneesti hyödyn-

netty myös opiskelijoiden oman hyvinvoinnin tukena. (Pesonen, 2021; Yasuda ja muut, 

2021; Nelekar ja muut, 2022.)  Tutkimustiedon mukaan keskustelurobotit kykenivät myös 

antamaan erilaisia suosituksia hyvinvoinnin tueksi (katso Yasuda ja muut, 2021; Kumar 

ja muut, 2023; Pesonen, 2021). Chatbottien avulla olisi mahdollista aktivoida opiskelijoi-

den tiedonhankintaa sekä edistää tasapuolista tiedon saamista (Akiba ja Fraboni, 2023, 

s. 16). Lisäksi ne voisivat toimia myös hyvänä välineenä erilaisten oppimiseen liittyvien 

varhaisten ongelmien tunnistamisessa. De Freitas ja muiden (2015) mukaan opiskelijoi-

den pysyvyyttä voisi vahvistaa, jos kyetään havaitsemaan varhaisia signaaleita opiskeli-
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joiden opiskeluun liittyen (de Freitas ja muut, 2015, s.1175). Tämä varhainen tunnista-

minen edellyttää oppimiseen liittyvää tiedon analysointi ja laajempaa oppimisanalytiik-

kaan liittyvää järjestelmää. Ja mitä tulee tutkimuksessa esiin tulleeseen kehitysehdotuk-

seen opintojen seurannasta, niin tähän vastauksen antoivat Ailisto ja muut (2018) kap-

paleessa 3.2. Heidin esimerkkinsä mukaan opintojen keskeytymiseen liittyvät opiskelijat 

olisi mahdollista löytää koneoppimisen avulla tarkastelemalla erilaisia oppilaaseen liitty-

viä muuttujia. Käytännön esimerkki tästä löytyi Harrisonin ja muiden (2021). 

 

Yhteenvetona voidaan todeta, että tämän tutkimuksen tavoitteet saavutettiin. Työssä 

kerättiin omaohjaajien kokemuksia sekä useita kehitystoiveita. Omaohjaajien kokemuk-

set Annie-chatbotin käytöstä olivat pääsääntöisesti positiivisia mutta kehitystarpeitakin 

löytyi. Tämä tutkimus tuo myös osaltaan uutta tietoa chatbotien käytöstä vähän tutki-

tusta aihepiiristä ja hieman poikkeavasta näkökulmasta eli opinto-ohjaajien näkökul-

masta. Tutkimusten tulosten tulkinnassa on huomioitava haastatteluaineiston suppea 

määrä ja tapauksen rajoitettu kohde. Tässä tapaustutkimuksessa tulosten yleistettävyys 

ei ole tavoitteena vaan enemmänkin kuvata kohteena olevaa ilmiötä. Jatkotutkimuksen 

aiheena voisi olla Annie-chatbotin havaittujen kehityskohteiden laajempi tarkastelu. 
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